- RAPORT ANUAL
pentru exercitiul financiar al anului 2018
conform Regulamentului nr. 5/2018 al ASF

Data raportului: 18.04.2019

Exercitiul financiar 01.01.2018-31.12.2018

Denumirea societatii comerciale : SEMROM OLTENIA SA

Sediul social : CRAIOVA, Str.Eugeniu Carada, nr.7

Numaérul de telefon/fax : 0251.533.228

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : RO 10610146

Numar de ordine in Registrul Comertului : J16/556/1998

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise :ATS-AERO
Capitalul social subscris sivarsat: 1.116.426 lej

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comercial - 11.164.256 actiuni
nominative cu o valoare nominala de 0,1 lei/actiune.

Cod LEI:2549003NHWXAI34SD820

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

1.1 a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

SEMROM OLTENIA SA a fost constituita in baza aprobarii Adunirii Generale a Actionarilor din 30
aprilie 1998 si a devenit persoana juridica la data de 28 mai 1998.

c) Descrierea fuziunilor sau reorganizarilor semnificative ale societatii comerciale
Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor sau instrainarilor de active
In anul 2018 cresterile de valoare aferente imobilizarilor corporale in suma totala de 106.895 lei se
compun in principal din :
-achizitia a doua mijloace de transport second-hand in valoare de 60.074 lei ;
-inregistrare unor reparatii capitale(modernizari) efectuate la mijloace de transport auto in valoare de
6.558 lei;
- achizitia de echipamente tehnologice(calculatoare) in valoare totala de 16.756 lei;
-achizitia unui multifunctional (imprimanta+scaner) cu valoare de inregistrare de 4.120 lei;
-transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese anterior integral inchiriata, cu
valoare de inregistrare de 18.225 lei;
Scaderile de valoare inregistrate de imobilizarile corporale se compun in principal din :
-scaderea valorii terenurilor cu suma de 73.402 lei, ca urmare a vanzarii unui teren Ia Punctul de
Lucru Olt, locatia Caracal;
- vanzarea unui sopron la Punctul de Lucru Olt, locatia Caracal, cu valoare de inregistrare de 60.720
lei si a unei parti din imprejmuirea(gard) a terenului aferent in valoare de 391 lei;
-transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese anterior integral inchiriata, cu
valoare de inregistrare de 18.225 lei;
-vanzarea unui utilaj agricol (combina) cu o valoare de inventar de 555.959 lei, valoare ramasa
neamortizata de 185.608 lei, precum si scaderea din evidenta a doua rulote vandute, cu valoare de
inregistrare de 25.129 lei;



-casarea de echipamente tehnologice (imprimanta, tahograf, cantar balanta) cu valoare de intrare de
7.639 lei, complet amortizate.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii

1.1.1.Elemente de evaluare generala

a) Profit 146.395 lei

b) Cifra de afaceri neta : 19.288.018 lei

c) Export —nu e cazul

d) Costuri: 19.642.293 lei

e) % din piata detinut-nu detine informatii, nefiind efectuat un studiu de piata in acest sens.

Principalii concurenti ai societatii, in activitatea de valorificare a semintelor, pesticidelor si
ingrasamintelor sunt: SCDA Caracal, SCDA Simnic, Pioneer Hi-Bred Seeds Agro SRL Bucuresti, Monsanto
Europe SA Bruxelles suc. Bucuresti, KWS Seminte SRL Bucuresti, Rod Bun SA, Syngenta Agro SR, Alcedo
SRL, Prutul SA, Ameropa Grains SA, Biochem SRL, etc.

f) Lichiditate (disponibil in cont) total :203.522 lei, din care :
- disponibilitati banesti aflate in casieria societatii: 42.376 lei
- disponibilitati banesti aflate in conturile curente, in lei : 161.146 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Principalele activitati desfasurate de SEMROM OLTENIA SA sunt urmatoarele:

- comercializarea semintelor de cereale, plante tehnice si furajere , pesticidelor si ingrasamintelor
chimice, precum si a produselor de consum

- prestari servicii de conditionare, tratare, insacuire, depozitare pentru diversi producatori de seminte

-inchirierea bunurilor imobiliare proprii
Prin obiectul sau de activitate firma SEMROM OLTENIA SA este implicata in producerea de seminte

de cereale, plante tehnice si furajere prin relatii contractuale directe cu producatorii agricoli asigurandu-le
semintele din categorii biologice superioare si preluand o parte din productia de samanta realizata de
acestia. Cu ajutorul bazei materiale specifice (statii pentru conditionarea semintelor, statii pentru uscat si
calibrat porumb, statii de decuscutare etc.) existente in administrarea directa a punctelor de lucru, cantitatile
de seminte preluate de la producatori sunt prelucrate dupa tehnologii specifice si aduse la parametrii de
calitate impusi de standarde internationale.

a) Descrierea principalelor piete de desfacere

In anul 2018, conform obiectului sau de activitate, societatea a valorificat semintele din stoc
productia agricola obtinuta din contractele de multiplicare, precum si cele achizitionate de la producatorii si
distribuitorii de hibrizi autohtoni si straini.

De asemenea, s-au efectuat prestari de servicii pentru producatorii de seminte si comercianti (Amcor
SRL, Euro 1 M&S, Agropest Seed SRL, Agrovet SA, Rural Capital SRL, PRO-EL S.R.L., SA Agri Deveselu,
Gio Masini Agricole Sud SRL, Agriprest SRL, Carpatica Tur SRL, Dancor Agro Prodaliment SRL ) si
producatori agricoli de pe raza punctelor de lucru Olt, Mehedinti si Teleorman.

in activitatea sa, SEMROM OLTENIA SA nu are o dependenta semnificativa fata de un client sau
grup de clienti.Pe segmentele teritoriale de piatd, unde punctele de lucru ale societatii isi desfasoara
activitatea, situatia concurentiala este diferitd, aceasta in functie de existenta sau lipsa de competitori
puternici in aceste zone.Se remarca insa ca tendintd, acapararea puternicd a pietei semintelor de catre
firmele cu capital stréin care sunt aliniate la cerintele pietei, atat interne cat si internationale, prin tehnologia
pe care o detin si prin modul de organizare al procesului de vanzare in teritoriu.

b) Ponderea produselor si serviciilor in venituri si in totalul cifrei de afaceri pentru ultimii trei ani

Produse si servicii 2016 2017 2018
Vanzari seminte de cereale, plante in 72 81 87%
tehnice si furajere, vanzari produse venituri °
de consum In cifra 92 87
de 89%
afaceri
Prestari servicii privind in 5 5 4%
oy . . . (]
conditionarea semintelor venituri
catre alfi producatori agricoli in cifra 6 5
de 4%
afaceri




Produs Unitate de 2016 2017 2018
masura

Grau samanta to 1.177 1.676 1.626

Triticale samanta to 285 241 217

Orz samanta to 159 193 394

_Porumb samanta hibrizi | doze 7.032 7297 6.724

import

Porumb samanta hibrizi | to 83

autohtoni 63 46

Floarea soarelui hibrizi doze 1.604

import 2.088 3.823

Rapita doze 465 781 817

Ingrasaminte to 2.152 1.927 2.570

Pesticide lei 1.520.000 4.005.176 4.142.200

c) Produse noi si servicii avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de
active in exercitiul financiar urmator- Nu se estimeaza pentru exercitiul financiar viitor introducerea unor
produse noi care sa necesite afectarea unui volum substantial de active.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse import)

Semintele au fost aprovizionate de la partenerii traditionali in baza contractelor de vanzare cumparare,
precum si din activitatea de multiplicare. Materialele necesare desfasurarii activitatii au fost achizitionate de
la unitati specializate, iar preturile de achizitie au fost cele practicate pe piata . Substantele pentru tratat
seminte si deratizare au fost aprovizionate in baza contractelor incheiate cu furnizorii selectati in baza
ofertelor depuse.

Printre principalii furnizori de materiale se numara:

- Comfert SRL Bacau, Green Master SRL,Vitaplant SRL, Summitagro Romania SRL, Biochem SRL
pentru substantele de tratat seminte, dezinfectie si deratizare a spatiilor de depozitare.

- Azochim SRL Calugareni, Biz Solution SRL, Ameropa Grains SA pentru ingrasaminte si complexe
chimice.

in ceea ce priveste furnizorii de seminte si pesticide destinate comercializarii, acestia sunt persoane
juridice de la care, in baza contractelor comerciale de vanzare-cumparare, se procura cantitatile necesare.

Printre acestia se numara: Comfert SRL, Agro-Yugorom SRL, Ragt Seminte SRL Bucuresti , Andagro
SRL Brasov, Green Master Service SRL, Centro Trans Corporation SRL, Amicoagria SRL, SCDA Turda,
Agrounion SRL, Independenta SA, Summitagro Romania SRL, Vitaplant SRL, etc.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

o SITUATIA
VANZARILOR S| A PROFITULUI DIN EXPLOATARE
- LEl -

SPECIFICARE 2016 2017 2018
-Grau samants 1.848.765 2.398.218 2.763.817
-Triticale samanta 408.228 416.558 332.802
-Orz sdméanta 247.920 324.169 715.470
-Porumb sdmanta 1.967.032 1.941.019 1.667.255
-Floarea soarelui sdmanta 1.090.324 1.455.102 2.227.996
-Alte seminte 511.465 512.154 618.507
-Mazare samanta 190.762 515.341 683.495
-Rapita 350.477 555.633 700.902
~Ingrasaminte, pesticide 4.160.278 5402 113 7 616.399
- Produse consum 189.046 374,611 30.024
|. TOTAL VENITURI DIN 10.964.297 13.894.918 17.256.667
COMERCIALIZARE

Il. VENITURI DIN PRESTARI SERVICII 771137 833.158 717.378
Il VENITURI DIN CHIRII 814.645 1.034.832 1.174.259
IV. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 3.476.917 1.328.757 639.954




TOTAL VENITURI DIN 16.026.996 | 17.091.665 | 19.788.258
EXPLOATARE(I+II+111+IV)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE 16.572.583 16.664.103 19.642.293
REZULTAT DIN EXPLOATARE-PROFIT 454.413 427.562 145.965

Principalii concurenti ai societatii, in activitatea de valorificare a semintelor, pesticidelor si
ingrasamintelor sunt: SCDA Caracal, SCDA Simnic, Pioneer Hi-Bred Seeds Agro SRL Bucuresti, Monsanto
Europe SA Bruxelles suc. Bucuresti, KWS Seminte SRL Bucuresti, Rod Bun SA, Syngenta Agro SRI, Alcedo
SRL, Prutul SA, Ameropa Grains SA, Biochem SRL, etc.

In activitatea sa, Semrom Oltenia SA nu are o dependentd semnificativa fata de un client sau grup de
clienti.

Pe segmentele teritoriale de piata, unde punctele de lucru ale societatii isi desfasoara activitatea,
situatia concurentiala este diferita, aceasta in functie de existenta sau lipsa de competitori puternici in aceste
zone.

Se remarca insé ca tendinta, acapararea puternica a pietei semintelor de catre firmele cu capital
strain care sunt aliniate la cerintele pietei, atat interne cat si internationale, prin tehnologia pe care o detin si
prin modul de organizare al procesului de vanzare in teritoriu.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2018 de SEMROM OLTENIA SA a fost de 52 din care:
- personal de conducere 8
- personal Tesa 16
-muncitori calificati 24
-muncitori necalificati 4
Deoarece la nivel de unitate nu exista sindicat legal constituit, conform art. 134 din Legea 62/2011 a
Dialogului social, Contractul colectiv de munca la nivel de unitate a fost negociat intre conducerea societatii
reprezentata de Directorul General si reprezentantii salariatilor alesi constitutiv. Raporturile dintre manager si
angajati sunt normale, neexistand conflicte de munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurétor.

Din punct de vedere al impactului activitati SEMROM OLTENIA SA asupra mediului inconjurator, se
poate spune ca acesta se manifesta in special in momentul procesarii semintelor, avand ca rezultat plevuri si
pierderi de substante in procesul de tratare sau in timpul depozitarii substantelor de tratat si a produsului finit.
Desi pleava este un deseu biodegradabil, o parte din statiile de prelucrare ale societatii au fost prevazute cu
filtre speciale pentru retinerea acesteia.

De asemenea substantele de tratat se depoziteaza in camere speciale, conform normelor in vigoare.
Tratarea se face cu ajutorul unor masini de tratat aflate in incaperi inchise, dotate cu exhaustoare de aerosoli
si manipulate de personal specializat .

Depozitarea produsului finit se face in magazii destinate acestui scop, ce nu lasa posibilitatea poluarii
mediului inconjurator.

Activitatea de baza nu are impact major asupra mediului inconjurator.Nu exista litigii referitoare la
incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

Pentru toate aceste activitati sunt emise autorizatii de catre institutiile abilitate.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

In anul 2018 societatea noastra nu a desfasurat activitate de cercetare si dezvoltare si nu anticipeaza
a efectua nici in viitor astfel de cheltuieli.

1.1.8. Evaluarea activitatii societétii comerciale privind managementul riscului

In conditiile unei piete concurentiale in ceea ce priveste vanzarea semintelor, nu in toate cazurile
exista garantia respectarii preturilor previzionate prin bugetul intocmit la inceputul anului avand in vedere
concurentii care produc asemenea seminte inferioare calitativ, insa la preturi de vanzare sub nivelul nostru,
conditii in care suntem nevoiti sa ajustam preturile antecalculate pana la nivelul minim posibil.

Activitatea comerciala se realizeaza pe doua paliere: \

- vanzare cu plata la livrarea marfurilor sau prestarilor de servicii, fapt ce asigura o lichiditate imediata
care asigura necesarul de capital de lucru. Aceasta modalitate este aplicata in principal micilor fermieri,
inclusiv producatori agricoli individuali;



- vanzari cu plata la recoltare, politica aplicata in relatiile cu fermierii mijlocii si mari, acest sistem de
vanzare inceput anii anteriori avand ca efectv cresterea substantiala a volumului vanzarilor catre societatile
comerciale, ponderea principala fiind reprezentata de semintele din categorii biologice superioare si
provenienta import, precum si a pesticidelor. In acest fel, societatea noastra promoveaza vanzarea pe credit,
adaptandu-se in acest mod practicilor comerciale impuse pe piata de firmele concurente.

Pentru evitarea riscului de pret, in aceste contracte sunt stipulate clauze referitoare la garantarea
efectuarii platilor de catre clienti, materializate in stabilirea pretului, modalitatilor de livrare, a termenelor de
plata, a penalitatilor de intarziere, a garantiilor de plata.

Semintele si imputurile comercializate in sistem de vanzare pe credit au la baza la randul lor finantari
din partea furnizorilor pe intreaga durata a contractului de vanzare-cumparare.

Societatea urmareste in permanenta cash-flowul si prioriteaza cheltuielile in functie de incasari. Se
actioneaza pentru cresterea lichiditatilor din vanzari si prestatii si reducerea iesirilor de numerar. Indicatorii
de lichiditate precum si alti indicatori economico-financiari se prezinta astfel:

Denumire indicator 2016 % | 2017 % 2018 %
Lichiditate generala 69 74 71

Lichiditate curenta 53 56 61
Solvabilitate generala 246 250 248
Rentabilitatea capitalului angajat | 3 2 0.7
Rentabilitate economica 2 2 0.4

Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit datorita extinderii vanzarilor pe credit, crescand riscul ca
societatea sa suporte pierderi ca urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale comerciale de catre anumiti
clienti.Expunerea la riscul de credit este influentata de caracteristicile individuale ale fiecarui client.

In vederea limitarii riscului de credit in ultimii ani s-a restructurat in permanenta portofoliul de clienti
din activitatea comerciala, au fost eliminati clientii care aveau intarzieri la plata, adoptandu-se o politica de
verificare riguroasa a clientilor care solicita finantare (verificare la CRB, verificarea existentei de litigii
comerciale, solicitarea de certificate de atestare fiscala, etc) si constituirea de garantii mobiliare sau
imobiliare acoperitoare pentru valorile creditate.

Riscul de lichiditate

Societatea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare in vederea achitarii
obligatiilor de plata scadente, respectiv a acoperirii cheltuielilor operationale.In acest sens, se monitorizeaza
fluxul de numerar, se coreleaza scadentele, se prioritizeaza cheltuielile functie de natura lor si se stimuleaza
prin discounturi vanzarile cu plata inainte de termen.

Riscul de piata

Riscul de piata la care este expusa societatea este riscul de pret. Variatia preturilor pietei la seminte
sau alte produse poate afecta semnificativ veniturile.

Riscul aferent impozitarii

Sistemul fiscal este supus unor reglementari si modificari permanente. Interpretarea textelor si
procedurilor pot varia si exista riscul ca anumite tranzactii sa fie percepute diferit de autoritatile fiscale in
comparatie cu tratamentul Societatii. Obligatiile fiscale calculate si declarate de societate sunt supuse
controlului fiscal pentru o perioada de cinci ani.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Activitatea Semrom Oltenia SA este afectata de scaderea puterii de cumparare a producatorilor
agricoli ale carei efecte se fac simtite in volumul vanzarilor cu incasare imediata.

Pentru anul 2019 societatea are ca obiectiv realizarea de venituri suplimentare, in acest
sens avandu-se in vedere un set de masuri avand ca scop eficientizarea activitatii si cresterea
capacitatii de integrare a societatii in cerintele pietei.

In acest sens, principalele masuri care vor fi avute in vedere pentru eficientizarea maxima a
principalei activitati desfasurate, cea de comercializare, se refera la :

- obtinerea de la principalii furnizori a unor preturi foarte bune, care sa ne permita sa fim

competitivi in piata ;

- flexibilitatea in raport cu cerintele clientilor (preturi, conditii de plata, livrare prompta) ,

obiectivul propus fiind ca acestia sa devina clienti fideli ai societatii care sa le asigura

necesarul de imputuri pentru anii agricoli viitori ;

- cresterea numarului de persoane implicate in vanzari, prin angajarea de agenti de

vanzari ;



- diversificarea portofoliului de produse, care sa ne permita satisfacerea cerintelor oricarui

tip de fermier;

-completarea infrastructurii logistice necesare desfasurarii in bune conditii a activitatii prin

achizitionarea de mijloace de transport;

-extinderea portofoliului de clienti si cresterea volumului de vanzari pentru cei existenti, prin
fidelizarea acestora, asigurarea unor conditi comerciale corespunzatoare,livrari prompte si
asigurarea consultantei tehnice.

b) In cursul anului 2018, cheltuielile de capital au fost finantate din surse proprii.
¢) Veniturile din activitatea de baza (comert) au crescut semnificativ fata de anul precedent.

1.10 Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii, ale filialelor sale
sau a societatilor controlate in timpul exercitiului financiar
Nu este cazul.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE
2.1. Imobilizari corporale
Patrimoniul detinut de Semrom Oltenia S.A. este format in principal din:

- CONSTRUCTH
- suprafata construita — 69.147 mp,
- valoare de inregistrare de 9.170.938 lei
- valoare ramasa neamortizata la 31.12.2018 de 8.947.730 lei.
- TERENURI
- suprafata 222.926,30 mp
- valoare de inregistrare 12.070.316 lei.
- MIJLOACE FIXE (echipamente tehnologice, mijloace de transport, alte mijloace fixe)
— valoare de inregistrare 3.652.878 lei ‘

— valoare ramasa neamortizata la 31.12.2018 de 772.968 lei

2.1.1. Imobilizari corporale de natura terenurilor

Nr | Amplasare Suprafata Val. Cont Mod detinere | Ultima
Crt {mp) (lei) reevaluare
1 Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7 | 929,88 1.310.284 Proprietate 31.12.2017
2 Punct lucru. Dolj- Plenita 1.726,32 15.879 Proprietate 31.12.2017
3 Punct lucru Mehedinti- 41.441 1.115.101 Proprietate 31.12.2017
Simian, Vanju Mare, Cujmir
4 Punct lucru Gorj 7.870 0 Administrare
Tg. Carbunesti
5 Punct lucru Valcea - Dragasani 6.626 274.263 Proprietate 31.12.2017
6 Punct lucru Teleorman 48.941,21 2.475.930 Proprietate. 31.12.2017
Alexandria
7 Punct lucru Olt-Caracal,Arcesti 98.187.54 2.157.671 Proprietate 31.12.2017
8 Punct lucru Arges - Pitesti 20.090,35 | 4.308.594 Proprietate 31.12.2017
9 Sediu - Pielesti 4,984 412.594 Proprietate 31.12.2017
10 | Punct lucru Barasti, Olt 4.560 0 Administrare
Total terenuri proprietate 222.926,30 | 12.070.316 Proprietate
11 ‘
Total terenuri administrare 12.430 0 Administrare
12




Mod de evaluare:

- la inchiderea exercitiului financiar al anului 2018, terenurile sunt reflectate in balanta de verificare Ia
valoarea de inregistrare, aceasta fiind valoarea justa stabilita cu ocazia reevaluarii efectuate si inregistrate la
31.12.2017, iar in bilantul contabil la aceeasi valoare de inregistrare in patrimoniu.

2.1.2. Imobilizari corporale de natura mijloacelor fixe.

Valoarea activelor imobilizate la valoare bruta existente la 31.12.2018 este de 25.159.288 lei.
Ponderea cea mai mare in activele imobilizate o detin imobilizarile corporale in suma de 25.021.477 lei.

Amortizarea cumulata a activelor imobilizate la data de 31.12.2018 este de 3.230.359 lei.Metoda de
amortizare utilizata este cea liniara, duratele de amortizare a mijloacelor fixe fiind cele aprobate prin Legea
15/1994 si HG 2139/2004.

Valoarea ramasa a activelor imobilizate la 31.12.2018 este de 21 .928.929 lei, in scadere fata de anul
precedent cu 536.897 lei. :

Imobilizérile corporale sunt incluse n situatiile financiare la valoarea ramasa, respectiv valoarea de
achizitie reevaluatd mai putin amortizarea.Reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza periodic(cel
putin o data la trei ani in cazul constructiilor si terenurilor), situatie in care valoarea reevaluata(justa) se
substituie valorii de inregistrare a acestora.Ultima reevaluare a fost efectuata si inregistrata in contabilitate la
31.12.2017 pentru constructii si terenuri.

Investitiile imobiliare reprezinta proprietatile(cladiri) detinute de societate mai degraba pentru a obtine
venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele,decat pentru a fi utilizate in producerea
sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative.

' Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate astfel incat valoarea
contabila sa nu difere substantial fata de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data
bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct
in rezultatul reportat(contul 1175-Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare), atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat, castigul considerandu-se realizat la
scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

2.2 Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale

Activele societatii prezinta diferite grade de uzura, in functie de data punerii in functiune a acestora.
Facem precizarea ca la 31.12.2017 au fost reevaluate constructiile si terenurile aflate in patrimoniul
societatii.

2.3 Probleme legate de dreptul de proprietate

Societatea detine certificate de atestare a proprietatii pentru terenurile in suprafata totala de
222.926,30 mp.

La Punctul de lucru Pitesti se inregistreaza un litigiu cu privire la dreptul de proprietate, respectiv
dosarul nr. 2495/109/2009 pe rolul Curtji de Apel Pitesti, in faza de rejudecare, avand drept obiect restituirea
suprafatei de teren detinutda de SEMROM OLTENIA S.A. in Pitesti, str. Depozitelor nr. 19, precum si
restituirea in natura a suprafetelor neafectate de constructii $i plata de despagubiri pentru suprafetele
afectate de constructii.Facem mentiunea ca in acest dosar a fost chemat in garantie AAAS . .De asemenea, la
acelasi punct de lucru se afla pe rol dosarul nr.3356/109/2015 avand ca obiect contestatie impotriva
dispozitiei emise de Primaria Pitesti pentru punerea in posesie a aceluiasi teren.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. SEMROM OLTENIA SA este societate comercials deschisa, ale carei actiuni au o valoare
nominala de 0,1 lei, iar actiunile se tranzactioneaza incepand cu luna aprilie 2015 pe piata B.V.B.-A.T.S.-
AERO.

La data de 31 decembrie 2018 capitalul social total este de 1.1 16.425,60 lei,impartit in 11.164.256
actiuni nominative cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune, fiind detinut de urmatorii actionari:

- 8.I.F. Muntenia S.A. detine un numar de 9.879.418 actiuni nominative a cate 0,1 lei fiecare, in
valoare totala de 987.941,80 lei, reprezentand 88.4915% din capitalul social total:

- alti actionari, persoane juridice si persoane fizice detin un numar de 845.421 actiuni nominative a
cate 0,1 lei fiecare, in valoare totald de 84.542,10 lei, reprezentand 7,5726% din capitalul social total;

- A AAA.S. detine un numar de 439.417 actiuni nominative a cate 0,1 lei fiecare, in valoare totald de
43.941,70 lei, reprezentand 3,9359% din capitalul social total.
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Numarul detinatorilor de actiuni este de 8.361.

Referitor la modul in care sunt respectate prevederile precizate in documentul “ Principii de
guvernanta corporativa pentru AeRO-Piata de actiuni a BVB” intrat in vigoare la 04.01.2016, precum si a
masurilor adoptate sau care urmeaza sa fie adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinirea acestora,
atasam la prezentul raport anexa “Declaratia emitentului privind guvernanta corporativa pe Piata AeRO” care
contine autoevaluarea gradului de respectare a acestor “prevederi de indeplinit”.

3.2. Dividende

Tn ultimii trei ani, nu au fost distribuite dividende, profitul contabil inregistrat in ultimii trei ani (2016-
2018) a fost utilizat pentru acoperirea pierderii inregistrate in anul 2014, conform Hotararilor AGOA.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni
Societatea nu si-a achizitionat propriile actiuni.

3.4. Numarul si valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Nu este cazul, societatea nu are filiale.
3.5. Modul in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de obligatiuni

Societatea nu a emis certificate de participare , obligatiuni sau alte valori mobiliare.

4. CONDUCEREA SOCIETATII

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale.

a) Conducerea societatii a fost asigurata in conformitate cu prevederile Legii. nr. 31/1990 de
Adunarea Generala a Actionarilor.

Administrarea societatii a fost de competenta Consiliului de Administratie aprobat in baza Hotararii
AGA extraordinare si declarat la Oficiul Registrului Comertului Dol;.

Componenta Consiliului de Administratie in perioada 01.01.2018-31.12.2018 a fost urmatoarea :

Nr. Nume, prenume | Functia Profesia Vechimea in Consiliul
crt. de Administratie

1 Parghel Laurentiu Presedinte C.A. | economist 3ani

2 Dia Corneliu Membru C.A. inginer 5 ani

3 Topor Daniela Membru C.A. avocat 7 ani

In exercitarea atributiilor sale, in anul 2018 consiliul de administratie a desfasurat urmatoarele activititi:
- lunar, a fost analizata situatia realizarii indicatorilor economico-financiari ;
- lunar, s-a analizat situatia clientjlor neincasati si s-au dispus masuri pentru incasarea creantelor, in
special prin interzicerea de a se livra marfuri fara plata asigurata;
- a aprobat incheierea contractelor de inchiriere a spatiilor disponibile de la sediul societatii si
punctele de lucru;
- @ aprobat vanzarea de active neutilizate (terenuri, constructii, utilaje agricole);
- s-au dispus masuri organizatorice pentru diminuarea si eliminarea cheltuielilor neeconomicoase din
activitatea curenta a societatii.
In anul 2018 societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie:

Membrii CA
Indemnizatii brute / Salarii brute 61.560
Indemnizatii nete / Salarii nete 36.000
Contributia asiguratorie pentru munca 1.368
Total cheltuieli cu administratorii 62.928




Nu au fost acordate membrilor Consiliului de Administratie bonusuri sau alte compensatii in cursul
anului 2018.

in conformitate cu prevederile OMFP nr.1.802/2014, OMFP nr.10/2019 si a modificarilor Legii
31/1990 a societdtilor comerciale, pe langi auditarea Situatiilor Financiare, pentru anul 2018 a fost
obligatoriu si auditul financiar.

Pentru auditul extern al anului 2018 a fost incheiat contractul nr. 317/25.04.2018 cu ROMAUDIT SRL,
conform Hotararii nr.86 a AGOA din 25.04.2018, contract valabil pentru auditarea situatiilor financiare a trei
ani, respectiv 2018-2020.

In ceea ce priveste auditul Intern, a fost incheiat cu ELITE AUDIT SRL Craiova contractul
nr.9/29.03.2018 de prestari servicii de audit, avind ca obiect realizarea auditului intern al exercitiului
financiar incheiat la 31.12.2018 potrivit dispozitilor Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu
modificarile $i completarile ulterioare si cu Standardele de audit intern.

b) orice acord, intelegere sau legituri de familie intre administratorul respectiv si o alta
persoana datorita careia persoana respectivi a fost numiti administrator;

Nu este cazul.

c) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale ;
Nu este cazul.

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale
Nu este cazul.
4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale.

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva;

Conducerea executiva in timpul exercitiului 2018 a fost asigurata de :

- Parghel Laurentiu-Director General

- Manta Titel-Director Tehnic

- Marinescu Simona Doina-Director Economic.

Conform art.17, lit. o din Actul constitutiv, numirea sau revocarea directorului general si directorilor
executivi este de competenta Consiliului de Administratie, ca si stabilirea regimului semnaturilor si
imputernicirilor in conformitate cu prevederile legale.

In cursul exercitiului financiar 2018, persoanele imputernicite sa reprezinte societatea in materia
incheierii actelor producatoare de efecte juridice au fost directorul general, directorul tehnic si directorul
economic.

In cursul exercitiului financiar 2018, competenta de reprezentare a societatii in relatiile cu bancile
comerciale a avut-o directorul general si economic.

Venitul brut total realizat in anul 2018 de conducerea societatii (director general si directori executivi)
a fost in suma de 291.412 lei.

Stilul de conducere este adaptat structurii ierarhic functionale a societatii respectiv la nivelul
membirilor Consilului de Administratie este o combinatie intre stilul metodic si moderat asigurandu-se
echilibrul intre cerintele activitatii societatii si cerintele salariatilor.

Problemele curente, ce tin de conducerea executiva, se rezolva prin stilul participativ-consultativ,
tinandu-se cont de politica societatii, deciziile Consilului de Administratie si de profilul de activitate al
societatii .

b) orice acord, intelegere sau legitura de familie intre persoana din conducerea executiva si
o alta persoana datorita careia persoana respectivi a fost numiti ca membru al conducerii executive;

Nu este cazul.

¢) participarea persoanei din conducerea executiva la capitalul societatii comerciale :

Nu este cazul.

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale

Nu este cazul.

4.3 Eventuale litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate persoanele
prezentate la pct.4.1 si 4.2

Nu este cazul.



5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

a) Prezentarea unei analize economico - financiare actuale com

baza bilantului contabil la 31.12.2018.

parativ cu ultimii 3 ani, pe

ANALIZA PE BAZA BILANTULUI CONTABIL
la 31 Decembrie 2016, 2017,2018
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Imobilizari necorporale 2.780 7.74
Imobilizari corporale 22.537.681 22.455.853 21.918.359
Terenuri | 11.887.140 12.143.718 12.070.316
Constructii | 9.485.889 8.469.693 8.215.866
Instalatii tehnice si masini | 1.043.973 951.778 768.157
Alte instalatii , utilaje, | 2.117 1.432 4.810
mobilier
Investitii imobiliare | 0 762.356 731.865
Imobilizari corporale in curs | 118.562 126.876 127.345
de executie
Imobiliozari financiare 7.232 7.232 7.232
A. Active imobilizate 22.547.693 22.465.826 21.928.929
Stocuri 1.240.628 1.583.236 1.091.908
Creante 3.834.646 4.737.245 6.348.000
Investitii financiare pe 440 440 440
termen scurt
Casa si conturi la banci 339.720 370.478 215.229
B. Active circulante 5.415.434 6.691.399 7.655.577
C. Cheltuieli in avans 38.693 31.744 14.328
D.Datorii ce trebuie 7.931.363 9.093.380 10.646.821
platite<un an
E.Act circ — dat curente -2.515.929 -2.401.981 -2.991.244
nete
F.Tot active-datorii curente | 20.070.457 20.088.977 18.945.373
G.Datorii ce trebuie 3.472.488 2.572.487 1.282.488
platite>un an
H.Provizioane pt risc si 0 0 0
chelt
Subventii pentru investitii | 0 0 0
l.Venituri inregistrate in 0 6.612 6.640
avans
Capital 1.116.426 1.116.426 1.116.426
Prime de capital 0 0 0
Rezerve reevaluare 15.439.015 15.106.813 14.969.687
Rezerve 673.148 673.148 673.148
Rezultatul reportat -1.031.744 191.705 757.229
Rezultatul exercitiului 401.124 428.398 146.395
Repartizarea profitului 0 0 0
16.597.969 17.516.490 17.662.885




b) Analiza pe baza contului de profit si pierdere

la 31.12.2018
- lei-
Denumirea indicatorilor 2016 2017 2018
Venituri din vanzarea marfurilor si produselor 11.484.621 15.409.201 19.544.569
Venituri din subventii de exploatare 27.302 75.542 3.554
Reduceri comerciale acordate (620.207) (1.514.283) (2.287.902)
Venituri din prestari servicii 771.137 833.158 717.378
Veniruri din chirii 814.645 1.034.832 1.174.259
Venituri din vanzare active 3.217.489 621.627 374.000
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 295.770 0
Alte venituri din exploatare 332.009 335.818 262.400
VENITURI DIN EXPLOATARE-TOTAL 16.026.996 17.091.665 19.788.258
Cheltuieli privind marfurile 10.514.716 12.987.231 17.585.120
Cheltuieli materiale 810.874 807.152 878.890
Reduceri comerciale primite (1.056.314) (1.500.763) (2.562.082)
Cheltuieli cu lucrari si servicii executate de terti 647.334 864.580 935.503
Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 267.908 230.160 329.036
Cheltuieli cu personalul 2.085.432 2.109.893 2.227.623
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale, 166.065 289.360 (83.701)
necorporale si activele circulante
Cheltuieli privind activele cedate 2.060.338 464.257 320.081
Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 278.745 0
Alte cheltuieli de exploatare 76.230 133.488 11.823
CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE-TOTAL 15.572.583 16.664.103 19.642.293
REZULTATUL DIN EXPLOATARE-TOTAL 454.413 427.562 145.965
Profit
Pierdere - - -
VENITURI FINANCIARE 19.406 836 430
CHELTUIELI FINANCIARE, din care : 72.695 0 0
Cheltuieli privind dobanzile 72.695 0 0
REZULTATUL FINANCIAR 836 430
Profit
Pierdere 53.289 - -
VENITURI TOTALE 16.046.402 17.092.501 19.788.688
CHELTUIELI TOTALE 15.645.278 16.664.103 19.642.293
REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI 401.124 428.398 146.395

Profit




c) Situatia fluxului de trezorerie pe baza datelor din bilantul financiar

31.12.2018

Situatia Fluxului de numerar
- metoda indirecta -

Fluxuri de trezorerie din activitati 2017 2018
de exploatare
Profit / (Pierdere) inainte de impozitare 428.398 146.395
Ajustari pentru:

0 0
Venituri din dividende

-525 -296
Venituri din dobanzi

0 0
(Castigul net) / Pierderea neta din active financiare Ia valoarea justa prin contul
de profit si pierdere

0 0
(Castigul net) / Pierderea neta din diferente de curs valutar

-15.371 -53.919
(Castigul net) / Pierderea neta din cedarea imobilizarilor corporale si a investitiilor
imobiliare

298.459 305.755
Amortizare si ajustari pt deprecierea imobilizariior (*+chelt-venit)

0 0
Cheltuieli / (Venituri) cu ajustari pentru deprecierea activelor financiare disponibile
pentru vanzare

-9.099 -389.459
Amortizare si ajustari pt deprecierea activelor circulante (+chelt-venit)

3.499 0
Castig net din reevaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare

0 0
(Venituri din reluarea) / Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli (7812-
6812)

0 0
Cheltuieli cu dobanzi

0 0
Castig net din cedarea filialelor

0 0
Modificarea valorii juste a activelor biologice

-55.599 -3.680
Alte cheltuieli/venituri nemonetare

0 0
Profit net din vanzarea activelor (financiare)
Modificari ale activelor si pasivelor aferente activitatii de exploatare 0 0

-902.599 -1.610.755
Cresterea/descresterea creantelor comerciale si alte creante

-333.509 950.767
Cresterea/descresterea stocurilor

0 0
Cresterea/descresterea activelor biologice

1.148.179 1.265.784
Cresterea/descresterea datoriilor catre furnizori si alte datorii
Impozit pe profit platit 0 0
Numerar net din activitati de exploatare 449.833 610.592
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Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Plati pentru achizitia de imobilizari financiare 0 0

Plati pentru achizitii de imobilizari corporale, necorporale (inclusiv cele in regie | -98.050 -105.517
proprie) si investitii imobitiare

(Plasamente) / Incasari din inchidere depozite pe termen mai mare de 3 luni 0 0
Incasari din vanzarea de imobilizari financiare 0 0
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale, necorporale si investitiiior | 654.236 412.000
imobiliare

Incasari nete din vanzare active la valoarea justa prin contul de profit si pierdere 0 0

Plati pentru achizitionarea de investitii detinute pana la scadenta 0 0
Dobanzi incasate 0 0
Dividende incasate 0 0
Numerarul net din/(utilizat in) activitatea de investitii 556.186 306.483

Fluxul de trezorerie din activitatea de finantare

Dividende platite 0 0
Achizitia / Vanzarea actiunilor proprii 0 0
Incasari/venituri din emisiunea de capital social 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung (inclusiv subventii) 0 0
Rambursarea sumelor imprumutate pe termen lung -195.261 -172.324
Dobanzi platite 0 0

Plata datoriilor aferente leasingului financiar 0 0
Modificarea imprumuturilor pe termen scurt -780.000 -900.000
Numerarul net din/(utilizat in) activitatea de finantare -975.261 -1.072.324
Crestereal(descresterea) neta de numerar si echivalente de numerar 30.758 -155.249
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 339.720 370.478
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei 370.478 215.229

Preocuparea permanenta a conducerii este reducerea cheltuielilor, eficientizarea activitatii globale, iar la
nivelul fiecarui punct de lucru, responsabilizarea conducerii executive a punctului de lucru in urmarirea si
indeplinirea acestor obiective.

Presedintele Consiliului de Administratie/ Director General,
Ec. Laurentiu Parghel

13



SEMROM OLTENIA SA

DECLARATIE

Subsemnatii , Parghel Laurentiu in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie/Director General al SEMROM OLTENIA SA si Marinescu Simona Doina in calitate
de Director Economic al SEMROM OLTENIA SA cu sediul in Craiova, Str.Eugeniu Carada, Nr.7,
inregistrata la ONRC Dolj sub numarul J16/556/1998, avand CUI RO 10610146 Tsi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile:

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidel a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate;

d) raportul pentru exercitiul financiar 2018 intocmit conform Regulamentului ASF nr.5/2018
cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor emitentului, precum si o descriere a
principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Presedinte CA/Director General
Ec. Parghel Laurentiu ’

Director Economi
Ec.Marinescu Simona
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["] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

[] Sucursala -

["] GIE-grupuri de interes economic

Bifati numai
daca
este cazul:

Anul

[T] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

STO02_ALOD /04022019 Tip situatie financiara :

BL

1.116.426
Entitatea | SEMROM OLTENIA SA
« Judet Sector Localitate
3| o | ] [oomoun |
= Strada N, Bloc Scara Ap. Telefon
< | [rveenu caraa | [ | 11 ][ |lo2st533228 |
Numar din registrul comertului J16/556/1998 Cod unic de inregistrare 110[6]11]0(1(4 |6

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor producitoare de seminte oleaginoase

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

0111 Cuitivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor producitoare de seminte oleaginoase

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 17.662.885
Capital subscris 1.116.426
Profit/ pierdere 146.395
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LAURENTIU PARGHEL | ‘SIMONA DOINA MARINESCU
Q Calitatea
/ |1 1--DIRECTOR ECONOMIC \
<A

Semndtura X \K
V Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

R

Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii

- AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
|ROMAUDIT SRL
Form u Iar VALI DAT Nr.de inregistrare in Registrul CAFR CIF/ CUl
[aas/2003 | [s[e]s[s[o[s[o] T [ ][]
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
s 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 | o1 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 | o3 2741 3338
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 2.741 3.338
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri gi constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 20.613.411 20.286.182
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 951.778 768.157
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 1.432 4.810
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11 762.356 731.865
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 126.876 127.345
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 12 k 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093) ’ 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 22.455.853 21.918.359
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 200 200
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
comu_: ?Citlggéli;;;l?;;gg entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20 7032 7032
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 | 2 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22 0 0
6. Alte imprumuturi 23 | 23 0 0
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679% -2966* - 2968*)
TOTAL {rd. 18 1a 23) 7.232 7.232
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 22.465.826 21.928.929

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328 +351 +358 + 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 261 26 113.095 102127
— - VTR . -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 27 | 27 31.450 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955-| 28 | 28 1.430.288 981.378
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 8.403 8.403
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 1.583.236 1.091.908
1. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411+ 413+ 418-491) 31 31 4.603.165 6.244.918
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 | 32 0 o
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33 0 0
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431¥%+436%% + 437*%+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%*+ 444%* + 445+ 446%*+-447**+44824+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 | 34 134.080 103.082
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35 0 0
6. Creante reprezentind dividende repartizate In cursul exercitiului financiar 36 | 35
{ct. 463) 3on
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 4.737.245 6.348.000
II1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39| 38 440 440
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 440 440
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
41 4 47 .
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 0 370478 215.229
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 6.691.399 7.655.577
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 31.744 14.328
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 31.744 14.328
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN ‘
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47| 46 4.336.049 4.333.724
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 83.293 6.190
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 4.504.606 4.944,424
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 51 | 50 0 845.110
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51 0 0
1663+1686+2692+2693+ 453***) ,
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4 436%%% 4 437%*% 1 4381 + 441%*% + 4423 +4428*** + 444%** + 446*** + | 53 | 52 169.432 297.373
447%%* + 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** +- 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL {rd. 45 la 52) 9.093.380 10.646.821
(Er.dA'i':I*\-II;E;gf;JOL;\;I:;i)I\IETE/DATORII CURENTE NETE -2.376.849 2983556
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 20.088.977 18.945.373
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272;5:12;2 cj-a;?rgitilgfgtzufi?rgg? credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + sg | 57 2.572.487 1282.488
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit {(ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 62 | 61 0 0
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 | 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31%%% 4 436%4% £A374%% 4 4381 + 441%%% 4 4423 + 4428%** + A44%*% + 446*** +| 64 | 63 0 0
447%*%* 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 2.572.487 1.282.488
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 0 0
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) \ 6.612 6.640
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 7«3 6.612 6.640
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 6.612 6.640
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.116.426 1.116.426
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81 0 0
3. Patrimoniul regiei {(ct. 1015) 83 82 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 1.116.426 1.116.426
Il. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) 0 0
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87 15.106.813 14.969.687
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 673.148 673.148
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 20 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 0 0
TOTAL (rd. 88 la 90) 673.148 673.148
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 | 0 0
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 |95 191.705 757.229
SOLD D (ct. 117) 97 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 428398 146.395
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
X :;}:IST:;.;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 17.516.490 17.662.885
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 4 17.516.490 17.662.885

Suma de control F10 - 365752956 / 883733199

N . . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*##) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de cétre entitafile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare :

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele ‘ ‘ Numele si prenumele
LAURENTIU PARGHEL SIMONA DOINA MARINESCU

Semnitura f%?f ,< Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la datade 31.12.2018

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 16.013.537 19.288.018
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 2.184.852 2.036.671
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 15.267.426 19.535.695
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 1.514.283 2.287.902
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care

mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%) 05 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 75.542 3.554

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 5.488 0
Sold D 08 0 152.108

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 59.482 469

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 295.770 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 764 0
7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815) E3 716.624 651.879
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 8.368 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09 + 10+ 11 + 12+ 13) 17.091.665| 19.788.258

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 541.509 555.662
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 75.432 84.994

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 190.211 238.234
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 12.987.231 17.585.120
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 1.500.763 2.562.082

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2.109.893 2.192.136
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.709.342 2.123.567
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 400.551 68.569

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) ] 298.459 305.755
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 298.459 305.755
a.2) Venituri (ct.7813) 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) -9,099 -389.456
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 454.499 300.800
b.2) Venituri (ct.754+7814) 463.598 690.256
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 1.971.230 1.631.930
- (Ccrt"2>|1t :thlsl 121\2r1]g+p6r1e Z:fgqf+%§$:—%§2+623+624+625+626+627+628) 32 864.580 935.503
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 230.160 364.523
normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 35 278.745 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 597.745 331.904
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitétile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 0 0
- Venituri (ct.7812) 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 16.664.103 19.642.293
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 427.562 145.965
- Pierdere (rd. 42 - 16) 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 311 134
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 4z 525 296
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48’ 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 836 430
16. Ajustari de valoare privind imobilizdrile financiare si investitiile financiare 0 0
definute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) ﬂ 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 52 - 59) 836 430
- Pierdere (rd. 59 - 52) 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 17.092.501 19.788.688
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 16.664.103 19.642.293
18, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 428.398 146.395
- Pierdere (rd. 63 - 62) 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 0 0
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 428.398 146.395
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 0 0

Suma de control F20: 283049889 /883733199

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LAURENTIU PARGHEL SIMONA DOINA MARINESCU

Semnaturg ———

o | Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Y

Semnatura
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati 3
. Date privind rezuitatul inregistra nr.10/ rd. r.unitati ume
03.01.19
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 1 146.395
Unitati care au inregistrat pierdere
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . fe
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 940.575 940.575 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 940.575 940.575 0
- peste 30 de zile 06 928.360 928.360 0
- peste 90 de zile 07 | 07 315 315 0
- peste 1 an 08 | 08 11.900 11.900 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 0 0 0
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. . e . 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii n.estante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15 0 0 0
alte fonduri .
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit o
. 17 | A7 | 0 0 0
la bugetul de stat, din care: 3
-contributia asiguratorie pentru munca - 18 (;g?}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 | 18 0 0 0
locale
. e - Nr.
lil. Numar mediu de salariati "; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 59 52
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 91 20 55 55
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e n . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul r 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 0

Redeventa minier3 platit3 la bugetul de stat

24

23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7 26 | 25 )
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28 0
Uniunii Europene, din care: 5
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul periocadei de raportare, din care: 31 | 3?0}_5‘ 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34 | 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele !
- . N s ) 35 .34 1.197.601
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: L
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35 0
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 | 36 1.197.601
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii | 39 é;’;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 0 0
- din fonduri publice 42 0 0
- dinfonduri private 43 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 4 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43 0 0
- cheltuieli de capital 46 44 0 0
. e . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare ***) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45 0 0
. " Nr.
VIil. Alte informatii r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale » e
(ct. 4094), din care: 48 - 46 0 0
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 49 | 262
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) {303)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 5 | 460
imobilizéri necorporale (din ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5)
imobilizéri corporale (din ct. 4093)
- avansurj acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 470
imobilizari corporale (din ct. 4093)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 200 200
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Actiuni de’;inhte la entitatile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
4486 + din ct. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 200 200
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 200 200
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 | 52 0 0
N . 522
- detineri de cel putin 10% 59 | Goy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 | 54 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul uneij valute 62 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valutd (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de o L
natt{ra s.tocu.rllor si pentr}J pres.tarl dAe servicii acordate 64 7 | 5.827.685 7330203
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute .
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care: :
- creante comerciale n relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (%;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
¢t 4091 + din 1. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din 1. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 1.618.749 1.197.601
(din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul i conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 3.054 254
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 69.352 39.446
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 20813 38.783
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+4414+4424+4428+444+446) 7 63 20544 663
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 25378 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 2617 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate : 0 0
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 20.544 25.145
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a74) 79 77.522 229.150
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu .
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 46.171 46.171

operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 /3 31351 182.979
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75 0 0
- de la nerezidenti 84 76 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77 0 0
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 ” 78 0 0
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) =
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 88 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 89 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 0 0
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 131.286 42376
-in lei (ct. 5311) 131.286 42376
- in valuta (ct. 5314) 0 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta {(rd.88+90) 232.782 161.146
-Tnlei (ct. 5121), din care; 8 232,782 161.146
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89 0 0
-n valuta (ct. 5124), din care: 98 90 0 0
- contL.m curente in valuta deschise la banci 99 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) . 100 2 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93 0 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta {din
ct. 5125 + 5414) 102 | 94 0 0
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 + =
116+ 119 + 122 + 128) 103 4.757.331 6.093.097
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii finandiare pentru care durata contractului de 104 0 0
credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105
- in valutd 106
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 0 0
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct.
1626 + din ct. 1682) 110 | 102 0 0
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) m 0 0
. - in lei si expnrpate in lei, a caror decontare se face 12 | 104 0 0
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 113 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 f‘k‘1506 ‘ 31.359 31.359
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401+ 403 + 404 + 405+ | 116 | 108 4.587.899 4.950.614
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitétile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute inrelafie | 117 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
~ datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi ,
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 23%99‘;
ct. 401 + din ¢t. 403 + din ¢t 404 + din ct, 405 + din ct, 408 + :
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 119 1 110 57621 49422
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 79.826 216.028
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(CtA314437+4381) 121 | 112 56.494 99.397

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+4414+4423+4428+444+446) 122 13 19771 113401

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 3.561 3230
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115 0 0
Datoriile entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | ‘116—1 0 845110
care:

- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2) 126 . ” 7 :
{din ct. 451), din care:

- cu scadenta initiala mai mare de un an 127 | 18

- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 128 | 18
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 ,_\1‘1"9 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121 0 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 626 564
472+ 473 +478 + 509) (rd.1231a127)
-decontari privind interesele de participare ,
d.econtarl cu actlor]a_ru /:—zlsoaatu privind capitalul, decontari 133 | 123 0 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
A P . 134 | 124 62
institutiile publice (institutiile statului) 3) 6 >64
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126 0 0

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri In avans aferente activelor primite prin 137 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128 0 0
« . . 128a
- catre nerezidenti 139 @1
Valoare.a imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129 0 0
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 130 1.116.426 1.116.426
- actiuni cotate 4) 142 | 131 1.116.426 1.116.426
- actiuni necotate 5) 143 | 132 0 0
- parti sociale 144 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 39.898 40.591
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 110.133 124.752
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
’ A B 1 2
Valo_ar_ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 148 | 137 0 0
administrare
Valoan.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neté a bunurilor 6) 151 | 140 0 0
XIl. Capital social varsat n 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 152 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143 0 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locald 155 | 144 0 0 0,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 145 43,942 43942 3,94;
- cu capital integral de stat 157 | 146 43,942 43,942 3,94
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 0 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 159 | 148 0 0 0,00
- definut de regii autonome 160 | 149 0 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150 987.942) 987.942| = 8849
- detinut de persoane fizice 162 | 151 84.542 84542| 7,57
- detinut de alte entitati 163 | 152 of 000 0 0,00
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Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat .
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: o
- catre institutii publice centrale; 165 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 166 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156 0. 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
' Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat L
sau local, virate in perioada de raportare din profitul .
o . e . 168 | 157 0 0
companiilor nationale, societitilor nationale, .
societatilor si al regiilor autonome, din care: '
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al ;
. . ) 169 |:158 0 0
anului precedent, din care virate: :
- cdtre institutii publice centrale 170 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 171 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
- - L . 173 0 0
anterioare anului precedent, din care virate: o
- catre institutii publice centrale 174 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 175 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 3;5;)
XVLI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
A, Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea ne
ey g 178 |.:166 0 0
nominala), din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167 0 0
Cre.?n.';_e prgluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 180 | 168 ~ 0 0
achizitie), din care: .
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169 0 0
A . . T . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x*) rd. Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170 218.080 12.428
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérst3, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobaté cu modificéri
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**%) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**#%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completarile ulterioare.

***x¥¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinut din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) insensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...",

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin Tnsumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xil Capital social varsat' lard. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitétii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate lard. 164.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2018

F40 - pag. 1

-lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (COI.5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 12.806 0 0 X 12.806
Alte imobilizari 02 117.080 693 0 X 117.773
f\van‘sgn a_cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 129.886 693 0 X 130.579
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 12.143.718 0 73.402 X 12.070.316
Constructii 07 8.469.693 18.225 61.111 0 8.426.807
Instalatii tehnice si masini 08 4.080.274 83.388 588.727 0 3.574.935
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 73.823 4120 0 0 77.943
Investitii imobiliare 10 762.356 18.225 0 744131
Active corporale de explorare si |19 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
|m0bl|I.ZElI'I corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
Investi'Fu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
Avansuri acordate pentru 15 126.876 469 0 0 127.345
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 25.656.740 106.202 741.465 0 25.021.477
lil.Imobilizari financiare 7.232 0 0 X 7.232
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 25.793.858 106.895 741465 0 25.159.288




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizarela
Elemente de imobilizari ' Sold initial . imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. anului . ,
din evidenta (co0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 19 12.806 0 0 12.806
Alte imobilizari 20 114.339 96 0 114435
Actlve necorporale de explorare 21 0 0 0 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 127.145 96 0 127.241
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 0 210.982 40 210.942
Instalatii tehnice si masini 25 3.128.496 81.400 403.118 2.806.778
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 72.391 741 0 73.132
Investitii imobiliare 27 0 12.266 0 12.266
Active corporale de expllorare si | 5 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 3.200.887 305.389 403.158 3.103.118
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 3.328.032 305.485 403.158 3.230.359




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. e Nr. N Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de e?xplorare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35 0 0 0 0
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de exp_lorare Si 41 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
lmob|I|.zar| corporale in curs de 43 0 0 0 0
executie
Investl’Fu imobiliare in curs de 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 0 0 0 0
lil.Imobilizari financiare 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 0 0 0 0
TOTAL (rd.35+45+46) .
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :

Entitatea: SEMROM OLTENIA SA

Judetul: DOLJ

Adresa: CRAIOVA, STR. EUGENIU CARADA,NR.7

Numar din registrul comertului: 116/556/1998

Forma de proprietate:34- SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 0111-CULTIVAREA
CEREALELOR,EXCLUSIV OREZ,PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR
PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE

Administratorul societatii, PARGHEL LAURENTIU, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

—

O
Semnatur.
ez



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL

FINANCIAR 2018
Nota 1 Active imobilizate
Denumirea elementului Valoarea bruta Amortizare si ajustari pentru depreciere
de imobilizare sau pierdere de valoare
=35 - ._I_ —'_1_ AG_JE—-—L. ] ._1_
LERR 5 8 8538 «338 | 85338 58 | o338
nage i = ege zaFe | 28558 =2 |zeFe
-] o ° O®L ® oL s 5905 ® o Om % @®
neges o & DR E »eRE olcRE & a De RE
=0 (0} = o acE" o a o
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Cheltuieli de constituire 12.806 0 0 12.806 12.806 0 0 12.806
si cheltuieli de
dezvoltare
Alte imobilizari 117.080 693 0 117.773 114.339 96 0 114.435
Avansuri si imobilizari 0 0 0 0 0 0 0 0
necorporale in curs
TOTAL 129.886 693 0 130.579 127.145 96 0 127.241
Terenuri 12.143.718 0 73.402 12.070.316 0 0 0 0
Constructii 8.469.693 18.225 61.111 8.426.807 0 210.982 40 210.942
Investitii imobiliare 762.356 0 18.225 744.131 0 12.266 0 12.266
Instalatii tehnice si 4.080.274 83.388 588.727 3.574.935 3.128.496 81.400 403.118 2.806.778
masini
Alte instal, utilaje si 78.823 4120 0 77.943 72.391 741 0 73.132
mobilier ‘
Imobilizari corporale in 126.876 469 0 127.345 0 0 0 0
curs de executie
TOTAL 25.656.740 106.202 741.465 25.021.477 3.200.887 305.389 403.158 3.103.118
Imobilizari financiare 7.232 0 0 7.232 0 0 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE 25.793.858 106.895 741.465 25.159.288 3.328.032 305.485 403.158 3.230.359

Valoarea activelor imobilizate la valoare bruta existente la 31.12.2018 este

de 25.159.288 lei.

Ponderea cea mai
imobilizarile corporale in suma de 25.021.477 lei.

mare in activele imobilizate o detin

Amortizarea cumulata a activelor imobilizate la data de 31.12.2018 este de
3.230.359 lei.Metoda de amortizare utilizata este cea liniara, duratele de
amortizare a mijloacelor fixe fiind cele aprobate prin Legea 15/1994 si HG

2139/2004.

Valoarea ramasa a activelor imobilizate la 31.12.2018 este de 21.928.929
lei, in scadere fata de anul precedent cu 536.897 lei.
Imobilizarile financiare in suma totala de 7.232 lei se compun din 35.161
actiuni detinute la Casa de Bucovina-Club de Munte (7.032 lei) si 20 parti sociale
detinute la Apisemol SRL.
In anul 2018 cresterile de valoare aferente imobilizarilor corporale in suma

totala de 106.202 lei se compun in principal din :

-achizitia a doua mijloace de transport second-hand
60.074 lei ;

-inregistrare unor reparatii capitale(modernizari) efectuate la mijloace

de transport auto in valoare de 6.558 lei;

in valoare de




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018

- achizitia de echipamente tehnologice(calculatoare) in valoare totala
de 16.756 lei;
-achizitia unui multifunctional (imprimanta+scaner) cu valoare de
inregistrare de 4.120 lei;
-transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese
anterior integral inchiriata, cu valoare de inregistrare de 18.225 lei;
Scaderile de valoare inregistrate de imobilizarile corporale se compun
in principal din: |
-scaderea valorii terenurilor cu suma de 73.402 lei, ca urmare a
vanzarii unui teren la Punctul de Lucru Olt, locatia Caracal;
- vanzarea unui sopron la Punctul de Lucru Olt, locatia Caracal, cu
valoare de inregistrare de 60.720 lei si a unei parti din imprejmuirea(gard) a
terenului aferent in valoare de 391 lei;
-transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese
anterior integral inchiriata, cu valoare de inregistrare de 18.225 lei;
-vanzarea unui utilaj agricol (combina) cu o valoare de inventar de
555.959 lei, valoare ramasa neamortizata de 185.608 lei, precum si scaderea din
evidenta a doua rulote vandute, cu valoare de inregistrare de 25.129 lei;
-casarea de echipamente tehnologice(imprimanta, tahograf, cantar
balanta ) cu valoare de intrare de 7.639 lei, complet amortizate.
Investitiile imobiliare cuprind constructii care sunt inchiriate tertilor,
valoarea de inventar la 31.12.2018 fiind de 744.131 lei.

Nota 2 Ajustari pentru deprecierea stocurilor si creantelor

- lei -
Sold Transferuri Sold
Cont | lainceputul | In cont Din cont | la sfarsitul
Denumirea provizionului exercitiului exercitiului
financiar : financiar

Ajustari pentru deprecierea | 3921 57.473 0 36.585 20.888
materialelor consumabile

Ajustari pentru depreciere produse | 3947 167.441 0 159.803 | 7.638

| agricole

Ajustari pentru depreciere marfuri 397 296.249 17.075 280.126 | 33.198

Ajustari pentru deprecierea | 491 1.216.117 74.508 213.743 | 1.076.882
creantelor - clienti

Ajustari  pentru depreciere a | 496 15.848 160.221 |0 166.069
creantelor - debitori
TOTAL 1.753.128 241.804 | 690.257 | 1.304.675

La inventarierea anuala a patrimoniului au fost identificate deprecieri
la anumite categorii de stocuri si creante pentru care au fost inregistrate
provizioane sau au fost trecute pe costuri, astfel :



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018

- stocuri de seminte fara germinatie (sub stas) conform certificate/buletine
de analiza oficiale emise de ITCSMS cu o valoare contabila de inregistrare totala
de 14.357 lei,pentru care a fost constituit provizion pentru intreaga valoare;

- stocuri de ierbicide si pesticide cu termen de garantie expirat, cu o valoare
contabila de 2.718 lei pentru care a fost constituit provizion pentru intreaga
valoare;

- in urma analizei soldului conturilor 4111-Clienti si 461-Debitori diversi la
31.12.2018, au fost constituite provizioane in suma totala de 224.729 lei, 74.508
lei pentru clienti si 150.221 lei pentru debitori diversi;

- trecerea pe costuri a unor clienti incerit si in litigiu in suma de 58.996 lei,
radiati ca urmare a inchiderii procedurii de faliment, cu ajustarea TVA in
suma de 8.350 lei si anularea provizionului creat in anii precedenti, in suma
de 67.346 lei .

Suma totala de 690.257 lei reprezentand transfer din conturile de ajustari
reprezinta ajustari pentru deprecierea stocurilor sau creantelor reluate la venituri
in urma vanzarii in cursul anului 2018 a stocurilor pentru care au fost constituite
sau in urma incasarii clientilor.

Nota 3 Repartizarea profitului
La data de 31.12.2018 societatea inregistreaza profit contabil net de
146.395 lei care va fi repartizat pentru acoperirea unei parti din pierderea contabila

inregistrata in anul 2014.

Nota 4 Analiza rezultatului din exploatare

Denumirea Indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent

0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 16.013.537 19.288.018

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4) | 14.340.731 17.898.461

3. Cheltuielile activitatii de baza 13.621.316 17.182.375

4. Cheltuielile indirecte de productie 719.415 716.086

5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.672.806 1.389.557

6. Cheltuieli generale de administratie 1.446.882 1.415.482

7.Cheltuieli aferente altor venituri din exploatare 876.490 331.904

8. Alte venituri din exploatare 1.078.128 503.794

9. Rezultatul din exploatare (5-6-7+8) 427.562 145.965

In categoria cheltuielilor activitatii de baza au fost evidentiate cheltuielile cu
materialele auxiliare, cu combustibilul, cu materialele de ambalat si alte materiale
consumabile, cu energia si apa , cu redeventele, cheltuielile cu personalul si
cheltuielile asimilate aferente, cheltuielile efectuate de terti, cheltuielile de



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018

transport, alte cheltuieli directe inregistrate la nivelul punctelor de lucru, precum si
cheltuielile cu marfa .

In categoria cheltuielilor indirecte au fost evidentiate cheltuielile cu piesele
de schimb, cu obiectele de inventar, cu materialele nestocate, reparatiile si
intretinerile, asigurarile, cheltuielile cu publicitatea, deplasari, detasari, impozite si
taxe, cheltuieli cu amortizarea si alte cheltuieli inregistrate de punctele de lucru.

In categoria cheltuielilor generale au fost evidentiate cheltuieli inregistrate
la sediu Semrom Oltenia SA , cheltuieli cu protocolul, penalitati de intarziere la
plata, provizioane pentru stocuri si creante.

Nota 5 Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt marfurile, produsele finite si materialele
consumabile. Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de
achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor.Reducerile
comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera,
daca acestea mai sunt in gestiune.Daca stocurile pentru care au fost primite
reducerile comerciale ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza
distinc in contabilitate (Contul 609-Reduceri comerciale primite), pe seama
conturilor de terti.

Acolo unde este cazul, se constituie ajustari de valoare pentru semintele fara
germinatie, pesticidele expirate sau materiale expirate, greu vandabile sau cu
miscare lenta.

In categoria stocurilor, cea mai mare pondere o au marfurile si produsele

finite reprezentand seminte si pesticide (981.378 lei) si materialele consumabile
(102.127 lei).

Nota 6 Creante si datorii

Creante Sold la sfarsitul Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului financiar exercitiului
(valoare bruta) financiar(valoare Sub 1 an Peste
neta) 1 an
Creante comerciale, din care : | 7.321.800 6.244.918 6.244.918
Clienti incerti si in litigiu 843.259 734 734
Alte creante total din care : 269.151 103.082 103.082
Sume de recuperat de la BAS | 38.783 38.783 38.783
Debitori diversi 107.757 16.910 16.910
TOTAL : 7.590.951 6.348.000 6.348.000




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea
conform facturilor sau conform documentelor care atesta livrarea bunurilor,
respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la
valoarea lor probabila de incasare sau de plata.Diferentele constatate in minus la
inventar intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor de depreciere.

Mentionam ca diferenta dintre valoarea bruta si valoarea neta a soldului
creantelor la 31.12.2018 reprezinta ajustari pentru deprecierea activelor circulante
de natura creantelor, respectiv clienti (1.076.882 lei) si debitori diversi (166.069
lei).

Datorii Sold la sfarsitul Termen de exigibilitate
exercitiului financiar Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
TOTAL din care: 11.929.309 10.646.821 1.282.488
Datorii comerciale 4.950.614 4.950.614
Sume datorate institutiilor de credit | 5.836.212 4.553.724 1.282.488
Alte datorii din care: 1.161.255 1.161.255
Datorii fata de entitati afiliate 845.110 845.110
Datorii la BS si BAS 216.028 216.028
Datorii in legatura cu personalul 49.422 49.422

_Referitor la situatia datoriilor catre principalul creditor al societatii, BCR,
precizam ca la 31.12.2018 datoria

inregistrata de Semrom Oltenia SA este de 5.836.212 lei, structurate astfel:
- credit ipotecar in valoare totala de 3.263.724 lei

-linie de credit in valoare totala de 2.572.488 lei
SEMROM OLTENIA SA are constituite urmatoarele garantii in favoarea BCR:

- garantie reala mobiliara fara dedposed_are asu%ra soldului creditor al
conturilor curente/subconturilor deschise de societate la BCR;

ot {poteca asupra constructie si teren situat in comuna Pielesti, proprietatea
societatli;

- iPote_ca asupra imobilului reprezentand Complex Agé’psem Olt, compus din
teren intravilan si constructii aferente situat in Caracal,str. Silozului, nr. 8, jud. Ol,
proprietatea societatii.

Datoriile comerciale(catre furnizori) vor fi achitate in functie de termenele
contractuale.

al Societatea nu are datorii restante la bugetul statului sau cel al asigurarilor
sociale.
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Nota 7. Principii, politici si metode contabile

Pentru anul 2018, SEMROM OLTENIA SA Craiova, intocmeste Situatiile
financiare anuale respectand reglementarile contabile conforme cu OMFP
nr.1.802/2014 , OMFP nr. 4160/2015 si OMFP nr. 10/2019 potrivit carora
“Entitatile care, la data bilantului, depasesc limitele a cel putin doua dintre
urmatoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 17.500.000 lei;

b) cifra de afaceri neta: 35.000.000 lei;

c) numarul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 50.” Intocmesc
situatii financiare anuale care cuprind:

- bilant;

cont de profit si pierdere;

situatia modificarilor capitalului propriu;

situatia fluxurilor de trezorerie;

notele explicative la situatiile financiare anuale;

— date informative (cod 30) si "Situatia activelor imobilizate" (cod 40)

Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite situatiile financiare
sunt efectuate in lei.

Politica contabila a societatii a fost orientatad spre respectarea principiilor,
regulilor si practicilor specifice pentru intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare conform sistemului de reglementare in domeniu, respectiv Legea
82/1991 a contabilitatii cu modificarile si completarile ulterioare, privind aplicarea
principiilor, metodelor si politicilor contabile in vederea evaluarii posturilor cuprinse
in situatiile financiare, astfel:

- principiul continuitatii activitatii, in sensul ca societatea isi continua in mod
normal functionarea, fara ca a in viitor sa intre in imposibilitatea continuarii sau
reducerii semnificative a acesteia;

- in exercitiul financiar 2018, s-a continuat aplicarea acelorasi reguli si
metode privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor
patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile, folosind principiul permanentei metodelor;

- principiul prudentei, astfel ca rezultatul a fost recunoscut pana la data
incheierii exercifiului financiar, iar in cursul exercitiului financiar 2018 s-a finut
seama de toate obligatiile previzibile precum si de toate ajustarile de valoare
datorate deprecierilor;

- au fost luate in considerare, in raportarile contabile, toate veniturile si
cheltuielile corespunzatoare exercifiului financiar 2018 fara a se {ine seama de
data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor fiind aplicat astfel principiul
independentei exercitiului;
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- s-a utilizat principiul intangibilitatii in sensul ca, bilanful de deschidere al
exercitiului financiar 2018 corespunde cu bilanful de inchidere al exercifiului
financiar al anului 2017

- in cursul anului 2018, a fost folosit principiul necompensarii nefiind
efectuate compensari intre elementele ce reprezinta active, cu elementele ce
reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.Eventualele compensari intre
creante si datorii ale societatii fata de acelasi agent economic se efectueaza numai
dupa inregistrarea in contabilitate a cheltuielilor si veniturilor respective.

- informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica
a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica, aplicand principiul
prelevantei economicului asupra juridicului;

- avand in vedere principiul pragului de semnificatie, orice element care are
o valoare semnificativa este prezentat in situatiile financiare in mod distinct, iar
elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi natura sau cu functii similare
sunt insumate, nefiind necesara prezentarea lor separata.

Imobilizarile corporale sunt incluse in situatiile financiare la valoarea ramasa,
respectiv valoarea de achizitie reevaluatda mai putin amortizarea.Reevaluarea
imobilizarilor corporale se efectueaza periodic(cel putin o data la trei ani in cazul
constructiilor si terenurilor), situatie in care valoarea reevaluata(justa) se substituie
valorii de inregistrare a acestora.Ultima reevaluare a fost efectuata si inregistrata
in contabilitate la 31.12.2017 pentru constructii si terenuri.

Investitiile imobiliare reprezinta proprietatile(cladiri) detinute de societate mai
degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului,
ori ambele,decat pentru a fi utilizate in producerea sau furnizarea de bunuri sau
servicii ori in scopuri administrative.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate
astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial fata de cea care ar fi
determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin
transferul direct in rezultatul reportat(contul 1175-Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din reevaluare), atunci cand acest surplus reprezinta
un castig realizat, castigul considerandu-se realizat la scoaterea din evidenta a
activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in situatiile la costul inifial mai putin
amortizarea si reprezinta licente si software.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric.Stocurile de materii,
materiale, marfuri si ambalaje sunt inregistrate in contabilitate la costul de achizitie
si evaluate in situatiile financiare la aceasta valoare mai putin ajustarile pentru
deprecierea lor, evaluare efectuata cu ocazia inventarierii.

Recunoasterea pe cheltuieli a consumului de materii si materiale se face
folosind metoda FIFO.
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Creantele sunt prezentate la valoarea neta, dupa ajustarea lor cu valoarea
provizioanelor pentru clienti incerti si debitori.

in exercitiul financiar al anului 2018, amortizarea a fost calculati si
inregistratd conform metodei liniare.

Datoriile sunt evidentiate in contabilitate si reflectate in situatiile financiare la
valoarea nominala de intrare.

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul in care
riscurile si beneficiile aferente drepturilor de proprietate sunt transferate intr-o
proportie semnificativa asupra clientilor.Veniturile din vanzari de marfuri sau alte
bunuri se inregistreaza la momentul livrarii catre clienti pe baza facturii.

Veniturile din lucrari executate si servicii prestate se inregistreaza in baza
facturilor emise , pe masura efectuarii acestora conform contractelor incheiate.

Veniturile din vanzarea activelor se inregistreaza pe baza contractelor de
vanzare-cumparare incheiate, odata cu intocmirea facturilor.

Pentru sumele incasate in avans in baza unor contracte se emit facturi,
acestea regularizandu-se prin stornare in momentul intocmirii facturii finale la
predarea-primirea bunului sau prestarea predarea-primirea bunului sau prestarea
serviciului respectiv.

Costurile de exploatare sunt inregistrate pe cheltuieli atunci cand acestea au
fost efectuate.Cheltuielile cu ajustarile activelor si provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli se inregistreaza la sfarsitul anului cu ocazia inventarierii generale.

Corectarea erorilor contabile aferente exercitiilor precedente se face pe
seama rezultatului reportat in cazul in care acestea sunt semnificative sau pe
seama contului de profit si pierdere al exercitiului in curs, daca efectele nu sunt
majore.

Politicile contabile nu pot fi modificate pe parcursul unui exercitiu financiar.

Nota 8. Capital si rezerve

La data de 31 decembrie 2018 capitalul social total este de 1.116.425,60
lei,impartit in 11.164.256 actiuni nominative cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune,
fiind detinut de urmatorii actionari:

- S.I.F. Muntenia S.A. detine un numar de 9.879.418 actiuni nominative a
cate 0,1 lei fiecare, in valoare totala de 987.941,80 lei, reprezentand 88,4915%
din capitalul social total;

- alti actionari, persoane juridice si persoane fizice detin un numar de
845.421 actiuni nominative a cate 0,1 lei fiecare, in valoare totala de 84.542,10 lei,
reprezentand 7,5726% din capitalul social total;

- AV.AS. detine un numar de 439.417 actiuni nominative a cate 0,1 lei
fiecare, in valoare totald de 43.941,70 lei, reprezentand 3,9359% din capitalul
social total.
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Societatea are actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria
AERO-Sistem alternativ de tranzactionare.Situatiile financiare anuale consolidate
sunt intocmite la nivelul societatii -mama,SIF Muntenia,o societate listata la Bursa
de Valori Bucuresti.

Pana la data de 31 decembrie 2018, SEMROM OLTENIA SA nu a emis
obligatiuni. :
Rezerve din reevaluare:

Rezerve din reevaluare Sold Cresteri | Reduceri Sold
01.01.2018 31.12.2018

Terenuri 8.966.400 0 68.658 8.897.742

Constructii 6.137.397 0 6.068.929

68.468

Echipamente tehnologice, | 3.016 0 0 3.016

aparatura biritica

Total : 15.106.813 | 0 137.126 | 14.969.687

Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare sunt taxabile incepand cu
data de 01.05.2009 pe masura amortizarii activului respectiv.Acestea sunt
raportate si impozitate ca si elemente similare veniturilor, iar transferul rezervei din
reevaluare in rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare se face la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit
rezerva din reevaluare.

Nota 9. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si de supraveghere

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2018 de SEMROM OLTENIA
SA a fost de 52 din care:
- personal de conducere 8
- personal Tesa 16
-muncitori calificati 24
-muncitori necalificati 4
Potrivit Actului constitutiv al societati, SEMROM OLTENIA S.A. este
administrata de un consiliu format din trei membri, alesi pentru o perioada de 4
ani. La aceasta data, consiliul de administratie are urmatoarea componenta :
- Presedinte : ec. Laurentiu Parghel
- Membru :ing. Corneliu Dia
- Membru : av.Daniela Topor
in exercitarea atributiilor sale, in anul 2018 consiliul de administratie a
desfasurat urmatoarele activitati:
- lunar, a fost analizata situatia realizarii indicatorilor economico-financiari ;
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- lunar, s-a analizat situatia clientilor neincasati si s-au dispus masuri pentru
incasarea creantelor, in special prin interzicerea de a se livra marfuri fara plata
asigurata ;

-a aprobat incheierea contractelor de inchiriere a spatiilor disponibile de la
sediul societatii si punctele de lucru;

-a aprobat vanzarea de active neutilizate (terenuri, constructii, utilaje
agricole);

- s-au dispus masuri organizatorice pentru diminuarea si eliminarea
cheltuielilor neeconomicoase din activitatea curenta a societatii.

In anul 2018 societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor
Consiliului de Administratie:

Membrii CA
Indemnizatii brute / Salarii brute 61.560
Indemnizatii nete / Salarii nete 36.000
Contributia asiguratorie pentru munca 1.368
Total cheltuieli cu administratorii 62.928

in conformitate cu prevederiie OMFP nr.1.802/2014 , OMFP
nr.10/2019 si a modificarilor Legii 31/1990 a societatilor comerciale, pe langa
auditarea Situatiilor Financiare, pentru anul 2018 a fost obligatoriu si auditul
financiar .

Pentru auditul extern al anului 2018 a fost incheiat contractul nr.
317/25.04.2018 cu ROMAUDIT SRL.,conform Hotararii nr.86 a AGOA din
25.04.2018, contract valabil pentru auditarea situatiilor financiare a trei ani
respectiv 2018-2020.

In ceea ce priveste auditul Intern, a fost incheiat cu ELITE AUDIT SRL
contractul nr.9/29.03.2018 de prestari servicii de audit, avand ca obiect realizarea
auditului intern al exercitiului financiar incheiat la 31.12.2018 potrivit dispozitiilor
Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile
ulterioare si cu Standardele de audit intern.

Nota 10 Analiza principalilor indicatori economico-financiari
l. Indicatori de lichiditate si solvabilitate:

Active. Circulante 7.655.577

Lichiditate. Generala = - i pe Termen. scurt ~ 1°° = 10,626,821

X100 =71%
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Active.Circulante—Stocuri __ 6.563.669

Lichiditate. Curenta = — —_
Datorii.Pe.Termen.Scurt 10.646.821

x 100 = 61%

Solvabilitatea generala

Active. Totale 29.592.194

Solvabilitate. Generala = Datorii Totale 100 = 11.929.309

X 100 = 248%

Il. Indicatori de risc:

__ Capital.Im prumutat __ 5.836.212 _ 0
a) Grad.de.Indatorare = CapitalPropria 100 = 17662885 100 = 33%
unde:
- capital imprumutat = sume datorate institutiilor de credit
. Datorii totale 11.929.309
—_— —_——_— = 0
b) Rata de indatorare globala oo torals < 100 50500102 < 100 = 40%

lll. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori
stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar

Viteza. De. Rotatie. A. Stocurilor = —— oot 365 = 1001908 o 18
freza. e, Rotatle. £ SToCurior = i De. Afaceri ~ 19.288.018 B
zile/rot
b) Viteza. De. Rotatie. A. Creantelor = — Creante  » 365 = —o000 365
Cifra.De.Afaceri 19.288.018
117 zile/rot

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul
creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti
rau platnici).

c) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor - aproximeaza numarul de zile de
creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa
includa doar creditorii comerciali.

11
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. . ) ; Sold.mediu.Furnizori 4.714.693
Viteza. De. Rotatie. A. Furnizorilor = X 365 =

Cifra.De.Afaceri 19.288.018
365 = 88 zile/rot

d) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
- calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;

- exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
entitate.

) ) ) . .. Sold.mediu.clienti 667.
Viteza. De. Rotatie. A. Debitelor. clienti = = mediu.clienti X 365 = 2667307

Cifra.De.Afaceri 19.288.018
365 = 106 zile/rot

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea
managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri
generate de o0 anumita cantitate de active imobilizate

. . iqe . Active.Im obilizate 21.928.929
Viteza. De. Rotatie. A. Im o bilizarilor = X 365 =

Cifra.De.Afaceri 19.288.018
365 = 412 zile/rot
f) Viteza de rotatie a activelor totale

. . . _ Total.Activ 29.592 194
Viteza. De. Rotatie. A. Activelor. Totale = T X 365 = 19288018 X 365 =
558 zile/rot

IV. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitaii in realizarea de
profit din resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine
entitatea din banii investiti in afacere: |

Re zutat.din.Exploatare 145.965
- = X 100 = 1g575373
Capital Angajat Al

Re n tabilitatea. Capitalului. Angajat =
100 = 0.70%

unde capitalul angajat se calculeaza ca active totale minus datorii curente.
b) Rentabilitatea economica

Profit.dinExploatare. 145.965

X100 = ————x 100 = 0.40%

Re n tabilitatea. Economica = -
Total.Activ. 29.592.194

Rentabilitatea economica reflecta eficienta folosirii activelor societatii.

12
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Pr ofit.brut.dinExploatare.

145.965
X = —_—
100 19.288.018

Marja. bruta. din. exp 1 oatare = x 100 =

0.70%

Cifra de afaceri

V.Indicatori privind rezultatul pe actiune

Profitabilitatea actiunilor = Profit brut/Numar de actiuni*100=146.395/11.164.256*100=1.30 %

Nota 11 Natura tranzactiilor cu partile affiliate

Nume societate Natura Tip tranzactie Sold Sold
relatiei 01.01.2018 31.12.2018
Semrom Muntenia SA Actionar Comerciala(achizitie 202.002 845.110
majoritar seminte)
comun

Nota 12 Taxare

Toate sumele datorate statului pentru taxe si impozite au fost platite sau
inregistrate la data bilantului.Sistemul fiscal din Romania este in continua
schimbare, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu
legislatia fiscala, care pot da nastere la impozitetaxe si penalitati
suplimentare.Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate taxele si
impozitele datorate.

Nota 13 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei
tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent
respectivei tranzactii.In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie
ajustate incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre
care nu exista relatii de afiliere si care actioneaza independent.

Nota 14 Pretentii de natura juridica

La sfarsitul anului 2018 societatea era parte in urmatoarele litigii:
-litigii de munca-2
-actiuni in pretentii-22
-alte actiuni pentru recuperarea debitelor-28
-litigii penale-2
-actiune revendicare teren-2

13
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Nota 15. Alte informatii

a) Informatii cu privire la prezentarea societatii

- SEMROM OLTENIA SA este societate pe actiuni;

- Este infiintatd in Romania, prin divizarea SEMROM SA Bucuresti, in baza
hotararii AGA publicata in MO al Romaniei nr.76/14.01.1998 si a actului constitutiv,
autentificat sub nr. 1.227/19.05.1998.

-Are sediul in Craiova, str. Eugeniu Carada, nr.7
b) Informatii privind relatiile societatii cu filialele, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.

SEMROM OLTENIA SA are in structura patrimoniald 8 Puncte de lucru in
judetele Arges, Dolj, Gorj, Mehedinti, Olt, Teleorman si Vilcea, astfel:

- Punct de lucru Arges, cu sediul la Pitesti;

- Punct de lucru Dolj, cu sediul la Craiova;

- Punct de lucru Gorj, cu sediul in Tg.Carbunesti;

- Punct de lucru Mehedinti, cu sediul la Simian;

- Punct de lucru Olt, cu sediul la Caracal;

- Punct de lucru Teleorman, cu sediul la Alexandria;

- Punct de lucru Valcea, cu sediul in Dragasani;

- Punct de lucru Ferma Pavaloi cu sediul in com.Barasi jud.Olt

Prin organizarea sa, fiecare punct de lucru are gestiune proprie, are buget de
venituri i cheltuieli propriu $i conduce evidenta financiar-contabila in conformitate
cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 si OMF 1802/2014.

La nivelul fiecarui Punct de lucru existd conducere operativd formata din
director si contabil sef, aceasta avand responsabilitatea gestionarii patrimoniului
in concordanta cu legislatia in vigoare.

Relatiile dintre societate si punctele de lucru sunt contabilizate prin contul
de decontari interne intre unitate si subunitati 481, iar relatiile dintre punctele de
lucru se contabilizeaza prin in garantie AAAS |, contul de decontari interne 482.

Punctele de lucru intocmesc documente primare si balanta de verificare,
in timp ce balanta centralizata si situatiile financiare se intocmesc de societate.

Situatiile financiare sunt supuse aprobarii Consiliului de Administratie.

Pe parcursul anului 2018 nu au fost inregistrate evenimente
extraordinare, rezultatul brut fiind numai din activitatea curenta.

Nota 16 Evenimente ulterioare
Nu exista evenimente semnificative care sa fie prezentate.

Nota 17 Corectarea erorilor contabile
Nu exista erori contabile semnificative care sa fie prezentate.
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Nota 18. Managementul riscurilor

Riscul de credit
Societatea este expusa riscului de credit datorita extinderii vanzarilor pe
credit, crescand riscul ca societatea sa suporte pierderi ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor contractuale comerciale de catre anumiti clienti.Expunerea la riscul de
credit este influentata de caracteristicile individuale ale fiecarui client.In momentul
in care apar expuneri individuale semnificative identificate pentru unii dintre clienti,
se estimeaza si se stabilesc ajustari de depreciere creante.
Riscul de lichiditate
Societatea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare
in vederea achitarii obligatiilor de plata scadente, respectiv a acoperirii cheltuielilor
operationale.In acest sens, se monitorizeaza fluxul de numerar, se coreleaza
scadentele, se prioritizeaza cheltuielile functie de natura lor si se stimuleaza prin
discounturi vanzarile cu plata inainte de termen.
Riscul de piata
Riscul de piata la care este expusa societatea este riscul de pret.Variatia preturilor
pietei la seminte sau alte produse poate afecta semnificativ veniturile.

Director General, Director Economic,
Ec.Parghel Laurentiu Ec.Marinescu Simona
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' NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2018

SITUATIA CAPITALURILOR PROPRII LA 31.12.2018

Sold la Sold la
. . . 01.01.2018 Cresteri Reduceri 31.12.2018
Element al capitalului propriu - -
prin prin
Total transfer Total transfer
Capital subscris varsat 1.116.426 0 0 0 1.116.426
Rezerve din reevaluare 15.106.813 0 137.126 137.126 14.969.687
Rezerve legale 673.148 0 0 0 673.148
Rezultatul reportat
Sold debitor 2.133.775 0 0 428.398 428.398 1.705.377
Sold creditor
Rezultatul reportat provenit din surplus
din rezerve de reevaluare
Sold debitor
Sold creditor 2.330.145 137.126 137126 | 0 0 2.467.271
Rezultatul reportat din corectarea
erorilor contabile
Sold debitor 4.665 0 0 0 0 4.665
Sold creditor
Rezultatul exercifiului
Sold debitor

Sold creditor 428.398 146.395 428.398 428.398 146.395
Repartizarea profitului 0 0 0 0 0 0
TOTAL CAPITALURI PROPRII 17.516.490 283.521 137126 | 137.126 137.126 17.662.885

Director General,
Ec.Parghel Laurentiu
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Director Economic,
Ec.Marinescu Simona
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL

FINANCIAR 2018

Situatia Fluxului de numerar
- metoda indirecta -

Fluxuri de trezorerie din activitati de 2017 2018
exploatare
Profit / (Pierdere) inainte de impozitare 428.398 146.395
Ajustari pentru:

0 0
Venituri din dividende

-525 -296
Venituri din dobanzi

0 0
(Castigul net) / Pierderea neta din active financiare la valoarea justa prin contul de profit si
pierdere

0 0
(Castigul net) / Pierderea neta din diferente de curs valutar

-15.371 -53.919
(Castigul net) / Pierderea neta din cedarea imobilizarilor corporale si a investitiilor imobiliare

298.459 305.755
Amortizare si ajustari pt deprecierea imobilizarilor (+chelt-venit)

0 0
Cheltuieli / (Venituri) cu ajustari pentru deprecierea activelor financiare disponibile pentru
vanzare

-9.099 -389.459
Amortizare si ajustari pt deprecierea activelor circulante (+chelt-venit)

3.499 0
Castig net din reevaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare

0 0
(Venituri din reluarea) / Cheltuieli cu provizioane pentru riscuri si cheltuieli (7812-6812)

0 0
Cheltuieli cu dobanzi

0 0
Castig net din cedarea filialetor

. 0 0

Modificarea valorii juste a activelor biologice

-55.599 -3.680
Alte cheltuieli/venituri nemonetare

0 0
Profit net din vanzarea activelor (financiare)
Modificari ale activelor si pasivelor aferente activitatii de exploatare 0 0

-902.599 -1.610.755
Cresterea/descresterea creantelor comerciale si alte creante

-333.509 950.767
Cresterea/descresterea stocurilor

0] 0
Crestereal/descresterea activelor biologice

1.148.179 1.265.784
Cresterea/descresterea datoriilor catre furnizori si alte datorii
Impozit pe profit platit 0 0
Numerar net din activitati de exploatare 449.833 610.592
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie
Plati pentru achizitia de imobilizari financiare 0 0
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL

FINANCIAR 2018
Plati pentru achizitii de imobilizari corporale, necorporale (inclusiv cele in regie proprie) si | -98.050 -105.5617
investitii imobiliare ‘
(Plasamente) / Incasari din inchidere depozite pe termen mai mare de 3 luni 0 0
Incasari din vanzarea de imobilizari financiare 0 0
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale, necorporale si investitiilor imobiliare 654.236 412.000
Incasari nete din vanzare active la valoarea justa prin contul de profit si pierdere ] 0
Plati pentru achizitionarea de investitii detinute pana la scadenta
Dobanzi incasate
Dividende incasate 0 0
Numerarul net din/(utilizat in) activitatea de investitii 556.186 306.483
Fluxul de trezorerie din activitatea de finantare
Dividende platite 0 0
Achizitia / Vanzarea actiunilor proprii 0 0
Incasari/venituri din emisiunea de capital social 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung (inclusiv subventii) 0 0
Rambursarea sumelor imprumutate pe termen lung -195.261 -172.324
Dobanzi platite 0 0
Plata datoriilor aferente leasingului financiar 0 0
Modificarea imprumuturilor pe termen scurt -780.000 -900.000
Numerarul net din/(utilizat in) activitatea de finantare -975.261 -1.072.324
Crestereal/(descresterea) neta de numerar si echivalente de numerar 30.758 -155.249
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 339.720 370.478
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei 370.478 215.229

Director General,
Ec.Parghel Laurentiu
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Director Economic,
Ec.Marinescu Simona
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SEMROM OLTENIA SA CRAIOVA

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR
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Prezentul raport contine elemente confidentiale i s-a intocmit in trei exemplare:

¢ Doud exemplare la SEMROM OLTENIA SA CRAIOVA
¢ Un exemplar la auditorul financiar ROMAUDIT S.R.L. CRAIOVA



ROMAUDIT SRL_CRAIOVA AUTORIZATIE CAFR nr. 445/2003
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Catre Actionarii/Asociatii,
SEMROM OLTENIA SA

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT PENTRU SITUATIILE FINANCIARE ALE
SOCIETATII COMERCIALE SEMROM OLTENIA SA LA DATA DE 31.12.2018

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societitii SEMROM
OLTENIA SA cu sediul social in Craiova, str. Eugeniu Carada nr. 7,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscalda 10610146, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta datd, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii: 17.662.885 lei
 Profitul net al/ pierderea neta a exercitiului financiar: 146.395 lei

3 In opinia noastri, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum
si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta datd, in conformitate cu Reglementarile contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene aprobate

‘prin OMFP nr. 1802/2014 Reglementéri contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completdrile ulterioare, prin respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.



82/1991 republicatd si OMFP 10/2019 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului

Finantelor Publice precum si pentru modificarea si completarea unor
reglementari contabile.

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (“ISA”) si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al situatiilor
financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare
a unor acte normative . Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare
in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd. Nu am asistat la inventarierea faptica a stocurilor,
responsabilitatea pentru efectuarea inventarierii revenind comisiilor de
inventariere i comisiei centrale de inventariere desemnate de conducerea
entitatii .

Continuitatea activitatii

5 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru

aprecierea capacitatii entitatii de a-si continua activitatea, prezentand daci este
cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea
pe baza continuitatii activitatii.
Pe baza probelor de audit obtinute, auditorul a concluzionat ¢i nu existi o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea entitatii de a-si continua
activitatea.



Alte inforniatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor
informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu
cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici
declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte
informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneazd explicit in raportul
nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte
informatii si, in acest demers, sd apreciem daca acele alte informatii sunt
semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care

noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm daca acesta
a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a

- permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu
contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii. |

In baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfdsurate in cursul auditului
situatiilor financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;



b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la
mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere si
raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

7 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care s ofere o imagine fidela in conformitate cu Reglementirile contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunititilor Economice Europene aprobate
prin OMFP nr. 1802/2014 Reglementéri contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completdrile ulterioare, prin respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.
82/1991 republicatd si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

& In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru
evaluarea capacitatii Societatiit SEMROM OLTENIA SA de a-si continua
activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilitétii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza s3 lichideze
Societatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realistd
in afara acestora.



9 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind
misura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un
audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice
ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul

profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

e Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a /situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executdm
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii
de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fari a avea scopul
de a exprima o opinie asupra eficacitétii controlului intern al Societatii.

e Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de
informatii realizate de catre conducere.



e Formulidm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de
catre conducere a contabilitdtii pe baza continuitdtii activitatii si
determindm, pe baza probelor de audit obtinute, dacid existd o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar
putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-
si continua activitatea. In cazul in care concluziondm ca existi o
incertitudine semnificativa, trebuie sd atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in
cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, si ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pani la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea s nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

e Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentdrilor de informatii, si misura in care situatiile
financiare reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-o manierd care sarezulte intr-o prezentare fidela.

12 * Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

Craiova, 06.03.2019 ROMAUDIT SRL. CRAIOVA

Sediu: Craiova, str. N. Titulescu, Bl. d 25, sc. 1, ap.5




Alte aspecte

13. Informatii generale despre societate

SEMROM OLTENIA SA este societate pe actiuni;

- Este infiintatd in Romania, prin divizarea SEMROM SA Bucuresti, in baza
hotérarii AGA publicatd in MO al Romaéniei nr.76/14.01.1998 si a actului
constitutiv, autentificat sub nr. 1.227/19.05.1998.

- Are sediul in Craiova, str. Eugeniu Carada, nr.7

Informatii privind relatiile societitii cu filialele, intreprinderi asociate sau cu
alte ntreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.

SEMROM OLTENIA SA are in structura patrimoniali 8 Puncte de lucru in
judetele Arges, Dolj, Gorj, Mehedinti, Olt, Teleorman si Vilcea, astfel:

% - Punct de lucru Arges, cu sediul la Pitesti;
¢ - Punct de lucru Dolj, cu sediul la Boureni;

% - Punct de lucru Gorj, cu sediul in Tg.Carbunesti;

% - Punct de lucru Mehedinti, cu sediul la Simian;

+¢ - Punct de lucru Olt, cu sediul la Caracal;

% - Punct de lucru Teleorman, cu sediul la Alexandria;
% - Punct de lucru Vilcea, cu sediul in Dragasani;

%

%

- Punct de lucru Ferma Pavaloi cu sediul in com.Barasti jud.Olt

Prin organizarea sa, fiecare punct de lucru are gestiune proprie, are buget de
venituri §i cheltuieli propriu si conduce evidenta financiar-contabild 1n
conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 si OMFP 1802/2014.

La nivelul fiecarui Punct de lucru existd conducere operativd formati din
director si contabil gef, aceasta avand responsabilitatea gestiondrii patrimoniului
in concordanta cu legislatia in vigoare.

Relatiile dintre societate si punctele de lucru sunt contabilizate prin contul
de decontari interne intre unitate si subunitati 481, iar relatiile dintre punctele de
lucru se contabilizeaza prin contul de decontari interne 482.



Punctele de lucru intocmesc documente primare si balanta de verificare, in
timp ce balanta centralizata si situatiile financiare se intocmesc de societate.

14. Raport cu privire la inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului la 31. 12.2018 la SEMROM OLTENIA SA s-a
efectuat in baza deciziei nr. 40/14.11.2018 avand in vedere Ordinul M.F.P. nr.
2861/09.10.2009 privind normele de organizare si efectuarea inventarietii
elementelor de activ si pasiv.

La nivelul fiecarui punct de lucru au fost emise decizii privind constituirea
comisiilor de inventariere si a comisiilor de valorificare a inventarierii.

Procesele verbale privind rezultatele inventarierii la fiecare punct de lucru,
au fost depuse la sediul societatii.

In urma centralizarii rezultatelor inventarierii si a propunerilor comisiilor
de inventariere cuprinse in Procesele Verbale, au rezultat urmatoarele:

1. Propuneri privind constituirea de provizioane pentru deprecieri constatate
la stocuri de seminte fara germinatie (sub STAS) conform certificate/buletine de

analiza oficiale emise de ITCSMS cu o valoare contabila de inregistrare totala de
14.357 lei.

2. Propuneri privind constituirea de provizioane pentru deprecieri constatate
la stocuri de ierbicide si pesticide cu termen de garantie expirat, cu o valoare
contabila de 2.718 lei.

3. In urma analizei soldului conturilor 4111-Clienti si 461-Debitori diversi la
31.12.2018, au fost constituite provizioane in suma totala de 224.729 lei, 74.508
lei pentru clienti si 150.221 lei pentru debitori diversi.

4. Trecerea pe costuri a unor clienti incerti si in litigiu in suma de 58.996 lei,
radiati ca urmare a inchiderii procedurii de faliment, cu ajustarea TVA in suma de
8.350 lei si anularea provizionului creat in anii precedenti, in suma de 67.346 lei.

5. Suma totala de 690.257 lei reprezentand transfer din conturile de ajustari
reprezinta ajustari pentru deprecierea stocurilor sau creantelor reluate la venituri
in urma vanzarii in cursul anului 2018 a stocurilor pentru care au fost constituite,
sau in urma incasarii clientilor.



Rezultatele privind valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului si
propunerile comisiilor de inventariere au fost prezentate consiliului de
administratie si aprobate de acesta prin Hotararea nr. 312/07.02.2019.

15. Raport cu privire la imobilizarile societatii.

Valoarea activelor imobilizate la valoare bruta existente la 31.12.2018 este
de 25.159.288 lei. Ponderea cea mai mare in activele imobilizate o detin
imobilizarile corporale in suma de 25.021.477 lei. Amortizarea cumulata a
activelor imobilizate la data de 31.12.2018 este de 3.230.359 lei. Metoda de
amortizare utilizata este cea liniara, duratele de amortizare a mijloacelor fixe fiind
cele aprobate prin Legea 15/1994 si HG 2139/2004. Valoarea ramasa a activelor
imobilizate la 31.12.2018 este de 21.928.929 lei, in scadere fata de anul precedent
cu 536.897 lei. Imobilizarile financiare in suma totala de 7.232 lei se compun din
35.161 actiuni detinute la Casa de Bucovina-Club de Munte (7.032 lei) si 20 parti
sociale detinute la Apisemol SRL (200 lei).

In anul 2018 cresterile de valoare aferente imobilizarilor corporale in suma
totala de 106.202 lei se compun in principal din:

- achizitia a doua mijloace de transport second-hand in valoare de 60.074
lei.

- inregistrarea unor reparatii capitale (modernizari) efectuate la mijloace
de transport auto in valoare de 6.558 lei.

- achizitia de echipamente tehnologice (calculatoare) in valoare totala de
16.756 lei.

- achizitia unui multifunctional (imprimanta +scaner) cu valoare de
inregistrare de 4.120 lei.

- transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese
anterior integral inchiriata, cu valoare de inregistrare de 18.225 lei.

Scaderile de valoare inregistrate de imobilizarile corporale se compun in
principal din:

- scaderea valorii terenurilor cu suma de 73.402 lei, ca urmare a vanzarii
unui teren la punctul de lucru Olt, locatia Caracal cu valoare de
inregistrare de 60.720 lei si a unei parti din imprejmuirea terenului
aferent in valoare de 391 lei.
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- transferul din investitii imobiliare in constructii a unei cladiri ce fusese
anterior integral inchiriata, cu valoare de inregistrare de 18.225 lei.

- vanzarea unui utilaj agricol cu o valoare de inventar de 555.959 lei,
valoare ramasa neamortizata de 185.608 lei, precum si scaderea din
evidenta a doua rulote vandute, cu valoare de inregistrare de 25.129 lei.

- casarea de echipamente tehnologice cu valoare de intrare 7.639 lei,
complet amortizate.

Investitiile imobiliare cuprind constructii care sunt inchiriate tertilor,
valoarea de inventar la 31.12.2018 fiind de 744.131 lei.

Valoarea fiscala neta a imobilizarilor corporale la 31.12.2018 este aceeasi cu
valoarea contabila neta.

16. Raport cu privire la stocurile societatii

Din bilant rezulta ca valoarea totala a stocurilor circulante la data de

31.12.2018 este de 1.091.908 lei, fata de 31.12.2017 cand valoarea acestora a fost
de 1.583.236 lei.

Stocurile recunoscute in bilant in valoare de 1.091.908 lei, sunt:

2017 2018
e materii prime si materiale consumabile 113.095 102.127
e productie in curs de executie 31.450 0
e produse finite si marfuri 1.430.288 981.378
e avansuri pt cumparari de stocuri 8.403 8.403

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric. Stocurile de materii,
materiale, marfuri si ambalaje sunt Inregistrate in contabilitate la costul de
achizitie si evaluate in situatiile financiare la aceastd valoare mai putin ajustarile
pentru deprecierea lor, evaluare efectuatd cu ocazia inventarierii. Reducerile
comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera
daca acesea mai sunt in gestiune, iar daca nu mai sunt in gestiune acestea se
evidentiaza distinct in contabilitate pe seama conturilor de terti.
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Recunoasterea pe cheltuieli a consumului de materii i materiale se face
folosind metoda FIFO.

17. Raport cu privire la creantele societatii

Valoarea brutd a creantelor societatii la data de 31.12.2018, este de 7.590.951
lei, din care 7.321.800 lei, 96,4 % sunt creante comerciale si reprezinta creantele

de incasat , iar valoarea netd totald a creantelor societatii la aceeasi data, este de
6.348.000 lei.

Mentionam ca diferenta dintre valoarea bruta si valoarea neta a soldului
creantelor la 31.12.2018 reprezinta ajustari pentru deprecierea activelor circulante
de natura creantelor, respectiv clienti (1.076.882 lei) si debitori diversi (166.069
let).

Cresterea volumului total al creantelor cu 1.610.755 lei fata de exercitiul
precedent, este reprezentata in principal de cresterea creantelor comerciale cu
suma de 1.641.753 lei datorita cresterii ponderii valorificarii semintelor si
imputurilor catre fermieri cu plata la recoltare, in conditiile asigurarii unor garantii
suplimentare (gaj pe utilaje si culturi, bilete la ordin avalizate), concomitent cu
reducerea cu 30.998 lei a altor creante;

Situatia creantelor la 31.12.2018:

12

Creante Sold la sfarsitul | Sold la | Termen de lichiditate
exercitinlui sfarsitul
financiar exercitiului | SuP 1an Peste
(valoare bruta) | financiar 1 an
(valoare
neta)
Creante comerciale, din | 7-321.800 6.244.918 6.244.918
care :
Clienti incerti si in | 843.259 734 734
litigiu
Alte creante total din | 269.151 103.082 103.082
care :
Sume de recuperat de la | 38.783 38.783 38.783
BAS
Debitori diversi 107.757 16.910 16.910
TOTAL : 7.590.951 6.348.000 6.348.000




18. Raport asupra ajustarilor-provizioane facute de societate

Ca parte a auditului efectuat de noi cu privire la situatiile financiare

incheiate in 2018, am auditat si ajustdrile prezentate in Nota 2, la situatiile
financiare.

Ajustari pentru deprecierea stocurilor si creantelor inregistrate la
31.12.2018:

Denumirea Cont Sold la Transferuri Sold la
o ) inceputul . sfarsitul
provizionului exercitiului In cont | Din cont exercitiului
financiar financiar
Ajustari pentru 3921 57.473 0 - 136585 20.888
deprecierea
materialelor
consumabile
Ajustari pentru 3947 167.441 0 159.803 7.638
depreciere produse
agricole
Ajustari pentfu 397 296.249 17.075 280.126 33.198
depreciere marfuri
Ajustari pentru 491 1.216.117 74.508 213.743 1.076.882
deprecierea creantelor
~ clienti
Ajustari pentru 496 15.848 150.221 0 166.069
depreciere a creantelor
— debitori
TOTAL 1.753.128 241.804 | 690.257 1.304.675

La inventarierea anuala a patrimoniului au fost identificate deprecieri la anumite
categorii de stocuri si creante pentru care au fost inregistrate provizioane sau au
fost trecute pe costuri, - situatie prezentatd la punctul 14. Raport cu privire la
inventarierea patrimoniului .
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19. Raport cu privire la litigiile societatii

La data de 31.12.2018, SEMROM OLTENIA SA era parte in urmatoarele 56
litigii, litigii comerciale in valoare de 949.659 lei, in calitate de parte reclamanta

sau reclamata. Cele 56 litigii pe rol, se gasesc in diverse stadii la instantele:
Judecatorii, Tribunale Judetene, Curtea de Apel.

Situatia litigiilor la data de 31 decembrie 2018 :

- litigii de munca — 2

- actiuni in pretentii — 22

- alte actiuni pentru recuperarea debitelor — 28

- litigii penale — 2

- actiune revendicare teren — 2

In cursul anului 2018 au fost finalizate un numar de 14 dosare.

Oficiul juridic a analizat situatia juridica si stadiul procesual al dosarelor

tuturor clientilor, intocmind in acest sens un raport cu propuneri concrete privind

tratamentul contabil si juridic de aplicat acestor clienti, propuneri insusite de catre
comisiile de valorificare a inventarierii.

20. Raport cu privire la datoriile societatii

Valoarea datoriilor totale la 31.12.2018 este de 11.929.309 lei si reprezinta atat
datorii care trebuie platite intr-o perioada de pana la un an respectiv 10.646.821

lei cat si datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an respectiv
1.282.488 lei, astfel: |

Datorii Sold la sfarsitul | Termen de exigibilitate
exercitiului
financiar Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=24+3+4 2 3 4
TOTAL din care: 11.929.309 10.646.821 1.282.488
Furnizori 4.950.614 4.950.614
Sume datorate institutiilor de | 5.836.212 4,553.724 1.282.488
credit
Alte datorii din care: 1.161.255 1.161.255
Datorii fata de entitati 845.110 845.110
afiliate
Datorii 1a BS si BAS 216.028 216.028
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Datorii in legatura cu 49.422 49.422
personalul

SEMROM OLTENIA SA are constituite urmatoarele garantii in favoarea
BCR, pentru creditul ipotecar de 3.263.724 lei si linia de credit de 2.572.488 lei:

- garantie reala mobiliara fara deposedare asupra soldului creditor al conturilor
curente/subconturilor deschise de imprumutat la BCR;

- ipoteca asupra constructie si teren situat in comuna Pielesti, proprietatea
societatii;

- ipoteca asupra imobilului reprezentdnd Complex Agrosem Olt, compus din
teren intravilan si constructii aferente situat in Caracal,str. Silozului, nr. &, jud.
Olt, proprietatea societatii.

Datoriile sunt evidentiate in contabilitate si reflectate in situatiile financiare la
valoarea nominala de intrare. Datoriile comerciale(catre furnizori) vor fi achitate
in functie de termenele contractuale.Societatea nu are datorii restante la bugetul
statului sau cel al asigurarilor sociale.

La data de 31.12.2018 se inregistreaza o crestere a activului total fata de anul
precedent cu 146.394 lei, modificare datorata in principal de cresterea volumului
creantelor fata de anul precedent cu 1.610.755 lei.

21. Raport asupra verificarii unor elemente ale pozitiei financiare si
performantei din situatiile financiare:

Veniturile totale ale SEMROM OLTENIA SA au fost obtinute din activitatea
de comercializare seminte si produse de consum, prestari servicii (conditionare,
tratare, insacuire, depozitare marfa, transport, lucrari agricole), precum si din
activitatea de inchiriere spatii neutilizate (birouri, spatii depozitare). La
31.12.2018 profitul brut inregistrat de societate, a fost egal cu profitul net fiind
in suma de 146.395 lei. Profitul din activitatea de exploatare a fost in suma de
145.965 lei, iar profitul financiar de 430 lei. Veniturile din exploatare realizate
in anul 2018 au fost in suma totala de 19.788.258 lei fata de 17.091.665 lei in
anul 2017 din care cifra de afaceri realizata in anul 2018 a fost de 19.288.018
lei, fata de 16.013.537 lei in 2017, in crestere cu 20,45% si a fost obtinutd din
valorificarea stocurilor de seminte existente la inceputul anului 2018,
valorificarea productiei agricole obtinute din contracte de multiplicare, din
comercializarea de seminte si alte produse provenite de la terti.
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Venituri din comercializarea produselor si marfurilor realizate au fost in
anul 2018 in suma de 19.544.569 lei fata de 15.409.201 lei in anul 2017, cu 27%
mai mari. Veniturile din chirii realizate sunt in suma de 1.174.259 lei .Veniturile
din prestari servicii au fost realizate in suma de 717.378 lei reprezentand servicii
de conditionare, tratare si depozitare a produselor agricole precum si lucrari
agricole.

Politica comerciala promovata de societate este aceea de diversificare a
portofoliului prin achizitia si comercializarea de soiuri si hibrizi genetica import,
in special de samanta porumb si floarea soarelui si implicit diversificarea
clientilor, avand ca tinta cresterea volumului vanzarilor catre marii producatori
agricoli. Conditiile de plata obtinute de la firmele producatoare si marii
distribuitori permit societatii acordarea catre clienti a unor termene de plata la
recoltarea culturilor infiintate. Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si
pierdere in momentul in care riscurile si beneficiile aferente drepturilor de
proprietate sunt transferate intr-o proportie semnificativa asupra clientilor.
Veniturile din vanzari de marfuri sau alte bunuri se inregistreaza la momentul
livrarii catre clienti pe baza facturii. Veniturile din lucrari executate si servicii
prestate se inregistreaza in baza facturilor emise pe masura efectuarii acestora
conform contractelor incheiate. Veniturile din vanzarea activelor se inregistreaza
“pe baza contractelor de vanzare-cumparare incheiate, odata cu intocmirea
facturilor. Pentru sumele incasate in avans in baza unor contracte se emit facturi,
acestea regularizandu-se prin stornare in momentul intocmirii facturii finale la

predarea-primirea bunului sau prestarea predarea-primirea bunului sau prestarea
serviciului respectiv.

Cheltuielile totale, ca suma a cheltuielilor de exploatare din anul 2018 au fost
de 19.642.293 lei, fata de 16.664.103 lei in anul 2017,in crestere cu
17.8%.Cheltuieli cu marfa si produsele vandute au fost in suma de 17.585.120 lei
constatdndu-se o crestere fata de anul anterior datorita volumului crescut de marfa
comercializata, cresterii in piata a preturilor de achizitie pentru semintele si
ingrasamintele comercializate ceea ce a dus la o marja mai mica a adaosului
comercial realizat de 14.81% fata de cel realizat in anul precedent(20.97%). Alte
cheltuieli materiale (energie, combustibil, apa, gaze, alte cheltuieli materiale) au
fost in suma de 809.423 lei reamarcandu-se inregistrarea unor cheltuieli
suplimentare cu combustibilul pentru transportul marfurilor.Cea mai mare parte a
cheltuielilor cu utilitatile au putut fi recuperate prin refacturarecatre chiriasi.
Cheltuielile cu personalul realizate au fost in suma de 2.227.623 lei. Cheltuielile
de exploatare privind amortizarea, provizioanele si ajustarile pentru deprecierea
imobilizarilor si a activelor circulante realizate au fost in suma de 305.755 lei
remarcandu-se o crestere a ajustarilor pentru activele circulante. Cheltuielile cu
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prestari servicii efectuate de catre terti au fost in suma de 843.437 lei fiind
observata o crestere a costului marfurilor transportate, avand in vedere volumul
crescut al vanzarilor. Cheltuielile cu reparatiile au fost in suma de 161.533 lei
fiind reprezentate de reparatiile la mijloacele de transport, echipamente
tehnologice, precum si reparatii curente la spatii de depozitare si cladiri. Alte
cheltuieli de exploatare au fost in suma totala 331.904 lei, fiind influentate in
principal de activele cedate. Cheltuielile cu impozite si taxe se refera la impozite
si taxe locale si alte taxe catre institutii ale statului cum ar fi taxe cadastrale,

rovignete, taxe timbru, contributii fonduri speciale, etc si insumeaza in anul 2018,
suma 329.036 lei.

Costurile de exploatare sunt inregistrate pe cheltuieli atunci cand acestea au fost
efectuate. Cheltuielile cu ajustarile activelor si provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli se inregistreaza la sfarsitul anului cu ocazia inventarierii generale.

Analiza rezultatului din exploatare :

Denumirea Indicatorului Exercitiul financiar
Precedent Curent

0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 16.013.537 19.288.018
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate | 14.340.731 17.898.461
(3+4)

3. Cheltuielile activitatii de baza 13.621.316 17.182.375
4. Cheltuielile indirecte de productie 719.415 716.086

5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.672.806 1.389.557
6. Cheltuieli generale de administratie 1.446.882 1.415.482
7.Cheltuieli aferente altor venituri din exploatare 876.490 331.904

8. Alte venituri din exploatare 1.078.128 503.794
‘9. Rezultatul din exploatare (5-6-7+8) 427.562 145.965

In categoria cheltuielilor activitatii de baza au fost evidentiate cheltuielile
cu materialele auxiliare, cu combustibilul, cu materialele de ambalat si alte
materiale consumabile, cu energia si apa, cu redeventele, cheltuielile cu
personalul si cheltuielile asimilate aferente, cheltuielile efectuate de terti,
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cheltuielile de transport, alte cheltuieli directe inregistrate la nivelul punctelor de

lucru, precum si cheltuielile cu marfa.

In categoria cheltuielilor indirecte au fost evidentiate cheltuielile cu piesele de
schimb, cu obiectele de inventar, cu materialele nestocate, reparatiile si
intretinerile, asigurarile, cheltuielile cu publicitatea, deplasari, detasari, impozite
si taxe, cheltuieli cu amortizarea si alte cheltuieli inregistrate de punctele de lucru.

In categoria cheltuielilor generale au fost evidentiate cheltuieli inregistrate la
sediul SEMROM OLTENIA SA, cheltuieli cu protocolul, penalitati de intarziere

la plata, provizioane pentru stocuri si creante.

La data de 31.12.2018 societatea inregistreaza profit contabil net de 146.395
lei, in scadere cu 282.003 lei fata de anul 2017, la un nivel de 51,91 % fata de

anul 2017, care va fi propus a fi repartizat pentru acoperirea unei parti din

pierderea contabila inregistrata in anul 2014.

22, Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2018:

Sold la
Element al capitalului 31.12.2017 | Cresteri Reduceri
propriu prin prin Sold la
Total | transfer | Total | transfer | 31.12.2018
Capital subscris varsat 1.116.426 1.116.426
Rezerve din reevaluare 15.106.813 137.126 137.126 14.969.687
Rezerve legale 673.148 673.148
Rezultatul reportat
Sold debitor 2.133.775 428.398 428.398 1.705.377
Sold creditor "
Rezultatul reportat provenit din
surplus din rezerve de reevaluare
Sold debitor
Sold creditor 2.330.145 137.126 137.126 2.467.271
Rezultatul reportat din corectarea
erorilor contabile
Sold debitor 4.665 0 0 4.665
Sold creditor
Rezultatul exercitiuiui
Sold debitor
Sold creditor 1428.398 146.395 428.398 428.398 146.395
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.| Repartizarea profitului

TOTAL CAPITALURI PROPRII 17.516.490 283.521 137.126 137.126 137.‘126 17.662.885

23. Indicatorii financiari cheie realizati la 31.12.2018:

1. Indicatori de lichiditate si solvabilitate:

Lichiditate. Generala = Active Circulante =71%

Datorii.Pe.Termen.Scurt

Lichiditate Curenta = Active Circulante - Stocuri x100=61%

Datorii.PeTermen.Scurt

Solvabilitate Generala = M x100 = 248%

DatoriiTotale
2. Indicatori de risc:

a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital .Im prumutat

Grad.de.Indatorare = x100=33% unde:

Capital .Pr opriu
- capital Imprumutat = sume datorate institutiilor de credit

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determini de céte ori entitatea
poate achita cheltuielile cu dobanda. Cu cét valoarea indicatorului este mai
micd, cu atat pozitia entitétii este consideratd mai riscanti.

3. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entittii in realizarea de profit
din resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezintd profitul pe care il obtine
entitatea din banii investiti in afacere:

Re zutat din.Exploatare %100 = 0.70%

Rentabilitatea.Capitalului. Angajat = - -
Capital Angajat unde

%
capitalul angajat se referi la banii investiti in entitate atét de citre actionari, cat si

de creditorii pe termen lung, si include capitalul propriu si datoriile pe termen lung
sau active totale minus datorii curente.
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b) Rentabilitatea economica

Profit.dinExploatare.
Total . Activ.

Rentabilitatea. Economica =

x100% = 0.40%

Rentabilitatea economici reflectd eficienta folosirii activelor societatii.

Pr ofit.brut.dinExploatare.
Cifradeafaceri

Marja.bruta.din.exp loatafé = x100 = 0.70'%

4.Indicatori privind rezultatul pe actiune:

Profitabilitatea actiunilor = Profitbrut/Numar de actiuni*100 =
146.395/11.164.256*100 = 1.3%

24. Raport asupra verificarii creantelor si datoriilor ce provin din tranzactii
cu parti afiliate:

In cursul anului 2018, SEMROM OLTENIA SA Craiova a inregistrat
tranzactii cu parti afiliate, respectiv Semrom Muntenia SA pentru achizitii
comerciale de seminte, soldul 1a 31.12.2018 fiind de 845.110 lei fata de 202.002
lei la inceputul anului 2018.

25. Raport privind unele aspecte din activitatea companiei SEMROM
OLTENIA SA Craiova din anul 2018:

Actiuni si obligatiuni

La data de 31 decembrie 2018 capitalul social total este de 1.116.425,60 lei,
impartit in 11.164.256 actiuni nominative cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune,
fiind detinut de urmatorii actionari:

- S.LLF. Muntenia S.A. detine un numar de 9.879.418 actiuni nominative a céte
0,1 lei fiecare, in valoare totalda de 987.941,80 lei, reprezentind 88,49% din
capitalul social total;
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- alti actionari, persoane juridice i persoane fizice detin un numir de 845.421 .
actiuni nominative a céte 0,1 lei fiecare, in valoare totald de 84.542,10 lei,
reprezentand 7,57% din capitalul social total;

- A.V.A.S. detine un numar de 439.417 actiuni nominative a céte 0,1 lei

fiecare, in valoare totald de 43.941,70 lei, reprezentand 3,93% din capitalul social
total.

Pana la data de 31 decembrie 2018, SEMROM OLTENIA SA nu a emis
obligatiuni.

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2018 de SEMROM OLTENIA
SA a fost de 52 din care:

- personal de conducere - 8
- personal Tesa - 16
-muncitori calificati - 24

-muncitori necalificati — 4

Potrivit Actului constitutiv al societitii, SEMROM OLTENIA S.A. este
administratd de un consiliu format din trei membri, alesi pentru o perioada de 4
ani. La aceasta dat, consiliul de administratie are urmatoarea componenti :

- Presedinte: ec. Laurentiu Parghel
- Membru: ing. Corneliu Dia

- Membru: av.Daniela Topor

in exercitarea atributiilor sale, in anul 2018 consiliul de administratie a
desfasurat urmitoarele activitati:

- lunar, a fost analizata situatia realizarii indicatorilor economico-financiari ;

- lunar, s-a analizat situatia clientilor neincasati si s-au dispus mésuri pentru

incasarea creantelor, in special prin interzicerea de a se livra marfuri fara plata
asigurata ;

- a aprobat incheierea contractelor de inchiriere a spatiilor disponibile de la
sediul societatii si punctele de lucru;

- a aprobat vanzarea de active neutilizate (terenuri, constructii, utilaje
agricole);

- s-au dispus masuri organizatorice pentru diminuarea si eliminarea
cheltuielilor neeconomicoase din activitatea curenti a societatii.
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Pentru auditul extern al anului 2018 a fost incheiat contractul nr.
317/25.04.2018 cu ROMAUDIT SRL, conform Hotararii nr. 86 a AGOA din
25.04.2018, contract valabil pentru auditarea situatiilor financiare a trei ani ,
respectiv. 2018-2020. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu
Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si Legea nr.162/2017 privind auditul
statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate
si de modificare a unor acte normative .

Situatiilor financiare ale SEMROM OLTENIA SA Craiova, suntin conformitate
cu Reglementdrile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunittilor
Economice Europene aprobate prin OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completdrile ulterioare, prin respectarea
prevederilor Legii contabilitdtii nr. 82/1991 republicatd si OMFP 10/2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice precum si pentru modificarea si
completarea unor reglementari contabile.

In ceea ce privegte auditul intern, a fost incheiat cu ELITE AUDIT SRL.
Craiova contractul nr.9/29.03.2018 de prestari servicii de audit, avand ca obiect
realizarea auditului intern al exercitiului financiar incheiat la 31.12.2018 potrivit
dispozitiilor Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si
completdrile ulterioare si cu Standardele de audit intern.

26. Verificarea raportariilor catre ONPCSB

Am verificat respecterea obligatiei de raportare a societatii SEMROM
OLTENIA SA catre ONPCSB «Oficiul National de Prevenire si Combaterea
Spalarii Banilor cu sediul la Bucuresti» a tranzactiilor comerciale de bunuri si
servicii, numai in masura in care acestea au la baza operatiuni cu sume in numerar,
in lei sau in valuta a caror limita reprezinta echivalentul in lei a 15000 Euro,
indiferent daca tranzactia se executa printr-o singura operatiune sau prin mai
multe operatiuni ce par a avea legatura intre ele. Obligatia de raportare revine
tuturor persoanelor fizice si juridice din Romania care realizeaza operatiuni cu
sume in numerar, in lei sau in valuta a caror limita reprezinta echivalentul in lei a
15000 Euro, conform prevederilor art. 5 alin.(7) din Legea 656/2002, pentru
prevenirea si sanctionarea spalarii banilor, precum si pentru instituirea unor
masuri de prevenire si combatere a finantarii actelor de terorism, modificata si
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completata ulterior. In anul 2018, SEMROM OLTENIA SA nu a avut situatii de
operatiuni cu sume in numerar, in lei sau in valuta a caror limita sa reprezinte

echivalentul in lei a 15000 Euro si ca atare nu a fost cazul sa se raporteze catre
ONPCSB.

27.Raport asupra verificarii evenimentelor ulterioare datei bilantului.

Conf. OMFP 1802/2014 actualizat ulterior, care reprezinta cadrul de
raportare financiara aplicabil, evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele
evenimente favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la
care « Situatiile financiare anuale » sunt autorizate pentru emitere. Pot fi
identificate doua tipuri de evenimente ulterioare datei bilantului.

Evenimente ulterioare, care fac dovada conditiilor care au existat la data
bilantului si informatiile suplimentare obtinute despre acestea, intre data
bilantului si data la care «Situatiile financiare anuale» sunt autorizate pentru
emitere, conduc la ajustarea «Situatiilor financiare anuale». Aceste evenimente
ulterioare conduc la ajustarea situatiilor financiare prin inregistrarea in
contabilitate a unor venituri sau cheltuieli sau modificari ale elementelor
bilantiere si efectul financiar produs de aceste modificari.

Evenimentele ulterioare, care ofera indicatii despre conditii aparute ulterior
datei bilantului. Aceste evenimente ulterioare datei bilantului nu conduc la
ajustarea situatiilor financiare anuale.

In activitatea companiei SEMROM OLTENIA SA nu au aparut evenimente
ulterioare datei bilantului, care sa conduca la ajustarea situatiilor financiare
anuale, si care sa fie semnificative pentru societate.

28. Raport asupra altor aspecte observate pe perioada auditului:

Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit datorita extinderii vanzarilor pe
credit, crescand riscul ca societatea sa suporte pierderi ca urmare a neindeplinirii
obligatiilor contractuale comerciale de catre anumiti clienti.Expunerea la riscul de
credit este influentata de caracteristicile individuale ale fiecarui client. In
momentul in care apar expuneri individuale semnificative identificate pentru unii
dintre clienti, se estimeaza si se stabilesc ajustari de depreciere creante.
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Riscul de lichiditate

Societatea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare
in vederea achitarii obligatiilor de plata scadente, respectiv a acoperitii
cheltuielilor operationale.In acest sens, se monitorizeaza fluxul de numerar, se
coreleaza scadentele, se prioritizeaza cheltuielile functie de natura lor si se
stimuleaza prin discounturi vanzarile cu plata inainte de termen.

Riscul de piata

Riscul de piata la care este expusa societatea este riscul de pret.Variatia preturilor
pietei la seminte sau alte produse poate afecta semnificativ veniturile.

29. Obiectivele tinta ale societatii pentru anul 2019 sunt:
- Acoperirea pierderilor din anii precedenti;

- Realizarea cifrei de afaceri programata;
- Cresterea vanzarilor concomitent cu reducerea cheltuielilor.

Craiova, 06.03.2019 ROMAUDIT SRL CRAIOVA
Sediu: Craiova, str. N. Titulescu, Bl. d 25, sc. 1, ap.5
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